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Iš Centro Raštines
oao :oooin;—---------- mnoi . joau

i mirtum; neturėdamas teisiu, 
! negauni pašelpos ar pomirti
nės, nors ir esi mokėjęs, kaip 
ir visi — tik kelintą centų 
pasilikęs. Kiek tada gailėji
mosi! Todėl išvengimui visi; 
galimų nemalonumų mokė-

Naujos Konstitucijos.
Pertaisyta konstitucija 

jau daugumai \kuopų išsių
sta. Kitoms bus nusiųsta 
trumpame laike. Kuopų raš
tininkų vardais siun
čiama tiek egz., kiek randasi 
kuopoje narių. Kiekvienas 
užsimokėjęs narys turi teisę 
gauti vieną pertaisytos kon
stitucijos egz. veltu. Kuopų nuo suspendavimo. Beto, mo 

kėdami iškalno, palengvinsi
me darbą kuopos raštinin
kui ir Centrui. Kada Centras

. turės mažiaus darbo su na- 
toli nuo savo kuopos ir nega- rių duoklėmis, tada galės 
lėdami asmeniškai kuopos daugiaus veikti organizaci- 
raštininko pasiekti, gali nu- jos praplatinimui.
siųsti jam 2c. krasos ženkle- T_, . . _ _ „ T_ .
liti delei prisiuntimo pertai- ^r^eresuoJasi S. L. R. K. A. 
sytos konstitucijos. Visi mes' P-as Kar. Velivis iš Tren-, 
privalome žinoti sąra orga- ton, N. J., praneša, kad vie- 
nizacijos įstatus. Visi mes fine Šv. Jurgio draugystė 
privalom darbuotis, kad tą savo metiniame susirinkime, 
organizaciją išauklėjus pra- sausio 13, nutarus sužinoti 
kilnioje dvasioje. Gi tą visą apie prisidėjimą prie S. L. 
mes tik galėsime atlikti ati-jR- K. A. arba sutvėrimą te- 
džiai perskaitę S. L. R. K. A. 
Konstituciją ir darbuoda- 

,mies sulyg joje užbriežtų 
tikslų. Lai nebus musų orga
nizacijoje nė vieno nario, ku
ris nepažintų musų organi
zacijos įstatų.

Atsiprašinėjimai.
Šiame organo numeryje 

' tilpsta surašąs visų šiek-tiek 
skolingi} nanų. Kiti iš jų sko 
lingi už 3 mėnesius ar dau- 

L giau į -visus fondus, kiti tik 
* j vieną iš fondų. Nemažai y- 

ra dar ir tokių, kurie dar ne- 
atsiteisė kaip reikiant į Lėšų 
Fondą. Iki liepos 1 d., 1917, 
neimantieji organo mokėda
vo nors po 5c mėn. Lėšų Fon
dam Gi po liepos 1, 1917, vi
si moka lygiai po 10c. Lėšų 

i Fondam Randasi dar kelia- 
tas tokių, kurie to nepildė i r 
todėl jie yra skelbiami sko
lingais, nors kaip kurie ma
no esą pilnai neužsimokėję.

' Paskelbtieji nariai neturi tei 
sės prie pašelpos ar pomir- 
tinęs. Todėl malonės nevilki- 
nant atsiteisti, kuo skolin- 

į gaiš yra. Kaip greit skola
* •* bus užmokėta, taip greit to

kie vėl lieka pilnais nariais, 
atgaudami savo teises.

į Kaikurie kuopų raštinin- 
l kai siunčia Centro Raštinin-
' kui laiškus atsiprašinėdami,

kad nesuspėjo laiku duoklių
i Centran prisiųsti. Prašo, kad 

nesuspendavus, nes pinigai
t bus veikiai išsiųsti arba ji

raštininkai malonūs gautas 
konstitucijas išdalinti na
riams artimiausiame susirin
kime. Nariai, gyvenantieji

»

Lietuva pasiskelbė 
neprigulminga.

G. Apleidimas visų Rusi
jos teritorijų ir suteikimas 

•■•••> [progos' Rusijos politiškam 
Lietuva pasiskelbė nepri- vystymosi.

a • a*.** ava a • a • H* T1 1 • ’ I’l’ 1

šviesoje gvildenamas, negu i 
čia, vakaruose. Kaltinkime 
Lietuvos klausimas kitojo 
patys save, kad mes Lietu
vos klausimo nesugebėjome 
tinkamai Čia prieš akis pa
statyti. , -

Lietuva pasimmbė 'filo- .
prigulminga. Apie tai iš į- gulminga valstija. Tą liūdi- 7. Belgijos apleidimas be

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y. 
.Inn, l»i, HUhj, as required by the 
of October 6,^- 1917. •

vairių šaltinių su'žinom, nors ja žinios iš kelių šaltinių, 
kažkodėl iš anapus Atlanti-Į 1. Pasiekia žinios apie 
i i v...., jbiios ne- Lietuvos Valstybinės Tary-

Volkszeitung užbaigia, 
kad šis klausimas gali pri
versti Lietuvą persvarstyti 
savo neprigulmybės norą.,

th,.

To nežiūrint, pasiremiant 
Daily Mail korespondentu, 
laikina taika pratęsta iki 
vasario 18 d. Rusų delegaci
ja turėjo pereitą utaminką 
Petrogradan sugrįžti. Tai
kos derybos, kaip jis užtik
rina, po tūlo laiko bus atnau
jintos Varšuvoj.

Premieras Leninas su
grįžo Petrogradan. Praneša
ma, kad jis ėmė svarbų da
lyvavimą vedant taikos dery 
bas, bet viešumos vengė. Dai 
ly Mail korespondentas pra
neša, kad tūli kraštutinieji 
nepatenkinti Trockiu, nes 
jis pergreitai sutinką su vo
kiečių pažvalgoms; jie pata
ria, kad sekamoj konferen
cijoj jo vietą užimtų Leni
nas.

True translation filrnl with 
• PostmaMor of Brooklyn, N. Y. 
I Jun. J6, 1918, ns required by the 

of October 6, 1917.

PERTRAUKA TAIKOS 
DERYBOSE.

Sekama konferencija Var
šavoj.

Sausio 14 d. iš Londono 
pranešama, kad žinios iš tai
kos konferencijos taip nišų 
ir centrai iii valstijų yra da
linės.

Pėtnyčioj (sausio 11) 
rusi} delegatai reikalavo su
grąžinimo tėvynėn depor
tuotų lenkų ir lietuvių; taip
gi paliuosavimo čekų ir kitų 
centralių valstijų areštuoti] 
už taikos propogandą. Taip 
praneša Petrogrado kores
pondentas.

’’Pabėgėliu sugrąžinimas
ILenkijon ir Lietuvon vra ia. įtaisus nusprenae pnaetpne 

12. Tikra Turkijos dalios b»i svarbu pnr
... a__ i_ — i. a i_• x ... a . I nzTciske Ti’oc*moidAijis oviv. vdis

jokių pasikėsinimų ant jos 
savystovybės.

8. Visa Prancūzijos teri-kime iškalno. Kurie išsigali I ko pasiekiančios ... .. . .. . •
o-niu™ laiškios, daugelis dalykų uz- bos paskelbimą apie Lietu- ';,a tun ązmta umedžiagiškai, galima užsinio 

keti iškalno nors ir už visus 
metus ir tada būti liuosam

nai kuopos. Informacijos iš
siųstos p. Velivio vardu. Ti
kimasi, kad vietos 
sutvers skaitlingą 
nijimo kuopą.

Centro Valdybos 
kimas.

Sausio 1G ir 17 d. įvyksta 
Centro Valdybos posėdis. 
Tarimai, manoma, tilps se
kančiame organo numeryje.

P. Mulevičius, 
Centro Raštininkas.

lietuviai 
Susme

Susirin-

Nuo Redakcijos.
True translation filed with 

Postmaster of Brooklyn, N. Y. 
Jan. 16, 1918, as required by the 
of October 6, 1917.

Prezidento Wilsono pa
skelbtos taikos sanlygos yra 
teisingos ir prie jų visatines 
gerovės trokštančios tautos 
ir viešpatijos pristoti turė
tų. Bet kaip jos plačios ir 
gražios nebūtų, lietuviai su 
nusiminimu jose ieško punk
to, kuris jų neprigulmybės 
t roškimui užganapadarytų.

Pasaulio užmarštyj per
sekiojami, bet visuomet šir
dyje geresnių laikų troškimą 
nešiodami, jie daug vilties 
dėjo Suvienytose Valstijose, 
kaipo visų skriaudžiančiųjų 
užtarėją. Lietuvos kiaušiniui 
tarptautiniu tapus, jie tvir-

the 
on 

Act

atlyginimas už Alzaeijos - 
L< itaringijos ]>averžimą.

9. Italijos rubežių nusta
tymas sulyg tautiškų skirtu
mų.

10. Laisvos progos auto
nomiškam Austro - Vengri

nei vienas aisKus aaiyKas: « nr T 6ijnnfla is 6Vp.^0S vystymosi.
Europos lietuviai nesnau- j" ' ' z- o i Apleidimas Rumuni-r“S.n™ *$» ,p™eše p P S Vfl-lj Serbros ir Juodkalni.

montuį New Yorke, kad Lie :1os> Serbijaj pri,-.jima pri,, 
i tavos Seimas paskelbė Lie->inril} sutcįkiant5 ir taiąitau- .tavos nepngulmybę. tiSka ti ja Balkau,; va]_

A Neprigulmybės pasi- stijll politilH-.s ir (.k()n((lnill(->s 
skelbimą patvirtina vokiečių ]iepriguimvbl-.s ir teritorijų 
.spaudos grasinimai Lietuvai^,, a|i(<.iamvb-s 
del ios nusprendimo nepn-j .' 1 f-- J ii<ra nii’Kijos uaues,»'-» pu.

Įsavystovybe, bet kitoms tau-11710 klausimo’’, 
KOKIE LIETUVIŲ REI-'toms P° Tui'kijos valdžia tu-. kis.

KALAVIMAI YRA. j”"*” l ’ '’ ' i........... t'::-
Pirmuoju Lietuvos reikti'progos autonominiam vysty- 

lavimu yra, ]
Jernes apleistų vokiečių ka- atviri visoms tautoms, 
riuomenė, o kad Lietuvą ap
imtų lietuvių kariuomene. 
Reikalaujama, kad Prūsijos 
Alažoji Lietuva but prijung
ta prie Didžiosios Lietuvos. 
Taip pat prie lietuvių vals
tybės turi būti įirijungtos 
lietuviu apgyventos Rusijos 
dalys.

Daroma prižadas, kad 
Lietuva atidarys savo uostus 

džios rėmimas virsta dienos tų kaimynių valstijų preky- 
klausimu. Budėkime ir pasi
šventimo aukas Lietuvai dė
kime. Ji to nuo mus Jaukia.

tylinia. Negirdima nieko nė.vos nuo Rusijos atsiskyri- 
apie tai, kad lietuviai mėgin- ma.
tų taikos konferencijose sa-| 2. Įvairių partijų atsto
vo zodj tarti. Ar lietuvius vaį, stockhoiman susivažia- 
kas nors atstovauja tose kon įleido proklamaciją, Lie 
ferencijose. Gal but, gal ir tuvos neprigulmybės reika- 
ne nes žinių negaunama. !laujančią.
Bet vienas aiskus dalykas: - -- -

džia, daro, ką gali. Lietuvos 
Seimas ir Taryba daro vis
ką, ką tenaitinūse aplinkybė
se padaryti galima.

Stockholme įvyko lietu-' 
vių partijų atstovų suvažia
vimas. Suvažiavimas Lietu-' 
vos neprigulmybės pareika
lavo.’

Amerikoj eina smarkus 
bruzdėjimas. Rengiamasi 
prie smarkios akcijos, lietu
viams gausiau laisvės reika
lams per Kalėdinį fondą au
kų sumetus. Neužilgo smar
kesnio veikimo atbalsiai pa
sieks netik musų visuomenę, 
bet ir kitataučius.

Visa tai iš musų reika
lauja intciųpto rėmimo visų 
tų veikimu ir darbų. Šiomis 
dienomis Lietuvos klausi
mas rišamas. Liet u vos .vals
tybinei struktūrai užsimez
gus, savo aukomis ją palai
kyti turėsime. Lietuvos val-|

NUBALSAVO SUTEIKTI 
MOTERIMS LYGIAS 

TEISES.
Suv. Valstijų Atstovų 

Butas 274 balsais prieš 13G 
balsus nusprendė pridėt prie

I IVIIin \ lllllAKl III i

j retų būti užtikrinta gyvybės Į tai vokiečiu atstovai at- 
nepaliečiainybė ir suteiktos sakė:

’’Tie reikalavimai ineina
kad Lietuvos, mosi. Darda iželiai turi būti vidujinių reikalų klausimąjį,

imi, kurios neturi prie jūrių 
priėjimo, ypač Rusijai, jei ji 
tokiame padėjime atsidurtų.

Lenkai nenustoja veikę. 
Patys neprigulmybės neat- 
gavę, jau kitiems žabangas 
rengia. Ypač smarkią agita
ciją Amerikos spaudoj varo. 
Jie patys ir samdomieji len
kų užtarėjai Amerikos vi
suomenėj stengiasi išdirbti 
nuomonę, kad Lenkija ir Lie

True translation filed with the 
Postmaster of Brooklyn, N. Y. on 
py p.uinboj *n *8t6t '91 
of ...................

13. Sudarymas neprigul- 
mingos lenkti valstijos, ini- 
mančios teritorijas, apgyven 
tas lenkais, apie kuriuos 
klausimo būti negali. Lenki
jai turi būti duotas priėji
mas prie jūrių, ir jos politi
nė, ekonominė neprigulmy- 
bė ir teritorijos Uepaliečia- 
mybė užtikrinta tarptautine 
sutartim.

14. Sulygtu budu politi
nės neprigulmybės ir terito
rijos nepaliečiąmybės garan
tija lygiai didelėms ir 
žoms valstijoms.

tijose but suteikta balsavi
mo teisės. Tuomi tai bus pa
vesta atskirų valstijų legis- 
laturoms nuspręsti ar jos su
tinka savoj valstijoj moterų 
teises su vyrų sulyginti. Jei “ 
trys ketvirtadaliai su tuo su
tiks, tuomet prie konstituci
jos }ms pridėtas naujas pa
ragrafas ir visoj šalyj mote
rys ingys balsavimo teises.

Tuo pačiu laiku ir Angli-

kuris neturėtų but taikos de
rybose svarstomas".

Trockis vienok užreiškęs, 
kad nišai neatstos nuo savo 
reikalavimų.

Perspėjimai apie galuti
ną taikos derybų suirimą pa-i joj Lordų Butas nutarė su
sitaiko pranešimuose iš Pet-Įteikti Anglijos moterims 
rogrado. balsavimo teises.

Kalėdų Dovanos
ma- 1.00

3.00
CHICAGA DAR NERIMSTA.

Chicaga taip įsibėgėjo, kad ir 
sustoti nemano. Visos Chicagos 
priešakyje stovi šv, Jurgio parapi
ja. Josios darbštus kunigai (kun. 
Vaičiūnas, kun. Kemėšis ir kun. 
Albavieius) savo parapiją sujudi
no ne vien gražiais žodeliais, bet 
labiausia pavyzdžiu. Juk prie kiek
vienos progos jie klojo penkines. 
Jų pavyzdį sekdami, ^v. Jurgio pa- 
rapijonys baigia tūkstantį kaiti.

> Štai gauname čekį ant $285.03. 
Tą čekį nukalė:
Gyv. Rožančiaus Mot. dr-jn $10.00 
Šv. Jurg. par. Kanklių choras 30.00 
Apašt. Maldos dr-ja 8.55
Per politiškas dr. J. J. Biels

kio prakalbas suauko’n 236.4S 
Stambesnes aukas davė;

1 Kun. F. Kemėšis
Kun. H. Vaičiūnas 
Kun. L Aih.-.vičūis 
Z< tija Matulienė 
Leonas Liaudanskis 
M. Mažeika
Po 2 dol. —- Knn. V’. Slnvypaa, 

A lomas Blėdis, Konst. Bajoriunns, 
Mik. Kriaučiūnas,. J. Preikšą, S. 
Puzarskis, J. Vaišvila. jsb.5<) — A. 
’fokas.

Po' 1 dol. aukojo Ijiš žmonės, 
. — 13. Tų aukotojų vardus 

pats T. T'\ skyrius paskelbti žada.

Dom. Jucius
Smulkių

<11.00the
Y. cm

True? translation filt! with 
Postmaster of Brooklyn. ..................

Jan. 16, 1918, as tiSItift-ea by the Aet 
of October 6, 1917.

VOKIEČIAI GRANINA 
LIETUVAI, LATVIJAI ir 

LENKIJAI.

tųva turi būti- suvienytos, Joj išdėstė Suv. Valstijų ka-j ’The New A ork Times 
i -*'——a--- i_-_ x:i—1.._ x„:i— sanly- specijale kablegrama prane-

Įšaina, kaip vokiečiai baugi
na .Lietuvą, Latviją ir Len
kiją. Kablegrama išsiųsta iš 
Ilaagos sausio 11 d.

Laišku į Koelnische Volks

October 0, 1917.

AMERIKOS KARES 
TIKSLAI.

Sausio 8 d. prezidentas 
Wilsonas sakė prakalbą Su
vienytų Valstijų Kongresui. |

na

kad'vokiškąjį rytuosepavo-Įrės tikslus ir taikos sanly-. 
jų prašalinus. Skelbia, kad gas. Viso yra 14 paragrafų. 1 
lenkai ir lietuviai tai tas pat, j. Viešos taikos sutartys 
bendrą kalbą vartoja, skirtu be privačių tarptautinių šu
mas dialekte esąs.

Atsižvelgus Į lenkų vei
kimą, lietuviams pavojus ne 
menkas. Nesykį pasaulis su
klaidintas buvo. Gali ir da-

be privačių tarptautinių su
sitaikinimų.

2. Visiška jūrių laisvė ar
ramiame ar karės laike, išė- zcitung pasakoma, kad gi
rnas atsitikimus, kuomet jos'gu Lietuva, Kurliandija ir 
gali būti uždarytos tarptau-!Lenkija nebus palankios nn- 
" L, v..Ji...,.. sprendimais Vokietijai, tos

3. l’rašalinimas visų eko-'Pro'’’,’c’j^ l’^ti visai
' ‘ ’ >ai tai tikėjosi, kad prezidentas bar suklaidintas būti. Jie lei

i™..,.,.; ja^Wilsonas užtars totuvos taikia milžinišku, žurnalus, ,, ,.rasnlmln,a, T1B„ PK„. ................... n..........................
simičiami. Norint turėt tvar- ’!"»? P™ nepnglllmyb...Lenkijos klausimo gvildeni- s,,\ ,JTv'nu ir ivedi- be grlžkelit, lokomotyvų ir
ką, išėmimai ir tėmijimai' i s,ekimą. Lenkijos nepngul- muį pašvęstus. Jie u^fljko ' į I I I-q vagonų, pakol nepertaisys
atsiprašinėjimus negalim’’ taiP ^ai neoficijales ambasadas ali-|"„„iJ„i itani Liūtu sittin- 'isų gelžkclių, nes visi gelž-
Kurie tik neužsimokėję iki|1sk(‘ ?.8’ P^identas Lietu- janfų šalyse. Nemažai enor- k.in’į„ p ik įr Hiwivieni- kpli},i buvo permainyti, kad

j.fvos klausimą praleido, lietu- gįjos pa(ieda, kad pas intek-J^ ’V’, ^7 .1'įJ jais galėtų važiuoti vokiečiu
vių tautai nuskirdamas vie- mįngUR laikraštininkus prie- J’1,'"’ ana ją pinaiitiuh. vagonn; kadanw Rusijos rė‘-
tą prie tų tautų kategorijos, ,|anlTit) let)kanis nuomf)Iį iS.| 4. Garantija sumažinto ^.o <

„ kurios tik autonomija naši- dirhns Daug- iio veikia itautV. ginklavimosi iki ma-

tiniu nusprendimu.

gruodžio 31 d., visi yra skel-1
biami, nors kiti jau ir išsiun- ± A .
te savo skolas. Negalima da- P™ kategorijos,
ryti išėmimų. Jei kūne jau 1 -
yra užsimokėję po sausio 1, 'pnkuiti tai etų.
1918, ir randasi čia paskelb- C.2‘._ ...----- ^‘..1------- IĮ

kurios tik autonomija pasi Jautų ginklavimosi iki ma-j 
[žiausio laipsnio, reikalingo1

$5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00 
5.00

$25.00
13.00
10.00

1918. ir randasi čia paskelb- Gaila mums tokio nuoti- 
tais, lokio gali būti ramus, kio. Jo įvykimo kaltė vienok 
nes kaip greit jų duoklės pa- ir ant pačių lietuvių iš da- 
siekia Centrą, jie vėl pilnais lies gula. Kuomet lenkai tiek 
nariais yra, nors čia butų ir energijos padėjo Lenkijos 
paskelbti. , išafišavirtui, jos klausimo

Kiekvienas turėtumėm ištinkamam prieš valstybės 
sitėmyti, kad davimams su-'vyrus pastatymui, lietuvių 
spenduoti tai nėra juokai, tuo žvilgsniu vakaruose ma- 
Leiskimc, tame laike atsitik- žai tepadaryta. Rusijoj dan
tų nelaimė, apsirgtam, ar nu giau padaryta, pertai ten

dirbus. Daug jie veikia.
a • • a-a I maumu i<upniuv9 n inrumt” . ..

įsa tai 11 nius turėtų l’a,šalies tvarkos palaikvmui. ekietija gah sulaikyti 
tinti Thllltnanill Vl'lLnnn1 1 * ana 4vnfilzi

Tad ir pasidarė
32 sk. nariai taip dėjo: Marijo- 
Petravičienė — $5.00
Po 1 dol. — An. Jankaitis, F.

Matijošaitis, Kar. Vaitiekūnienė, 
Ona Švelniukė, St. Reniza, Vincas 
Vitkus. O reik žinoti, kad be tų si> 
dėtų 11 dol. 32 sk. nariai gerokai 
mėnesinių duoklių sudėjo.

Viso labo iš Šv. Jorgio K. pa
rapijos jau gavome 868.33, taigi 
nebetoli ir $1000.00

Pasišventimu ir aukomis neatsi
lieka maža, bet veikli šv. My
kolo parapija. Jau ne viena šim
tinė iš tos parapijos atėjo, o dabar 
dar priduria: 
Šv. Juozapo dr-ja 
Liet. Vyčių 5 kp. 
Šv. Kazimiero dr-ja

Pastaroji dr-ja pirmiau $ip.00 
davė, bot tarė sau. kad tiek maža, 
tad dabar jau $20.00 sudarė.

O štai iš Dievo Apveizdos par, 
p. J. Kaatėnas praneša, kad ten 
didelis bruzdėjimas eina. Prie pir
mesnių iš ten aukų Dievo Apvaiz
dos Dr-ja No. 1 pridėjo iš kasos 
$10.00. ,
, Po 1 dol. davė — J. Šimkus, Ant. 
,Zumbrickas. Jonas Girdžius, Vin. 
Daveika, Kasim. Stulgaitis. Kiti 
smulkesnių davė ir sudarė $20.00.

Iš Šv. Kryžiaus parapijos p. V. 
Stančikus prisiuntė nuo L. Vyčių 
13 kuopos $50,88 ir nuo vienos šei
mynos $5.00. Blaivininkų kuopa 
pridėjo $12.85.

[Pabaiga ant 6-fo puslapio.)

Laikraštis užreiškia, kad 
i vi

sus pasažierinius traukinius, 
vagonus ir lokomotyvas, y 
pa? kad ji pati jli i. 
ga. r 
ja, jog prie dabartinių eko ’ 
nominiu ir darbininkų apy- 
stovų Rusija negalės prista-i 
tyti materijolo, kad rėjos pa-

• • • f t 5 • • A V 1 .

skatjntj platesniu veikimu 
užsiimti. Galėtumo veikimą 
išplėsti, jei ištekliaus butų. 
Kurie mažai ^aukų Tautos 
Fondui davėme, turėtum at
siminti, kad musų aukos ga
li tautą išganyti ar pražudy
ti. Dolerinėmis aukomis ne
begalime pasitenkinti. Musų aukas, kad butų žymu, kaip'mainius. Taigi tos šalys 'at 
tautos likimas musų kišo- mes šios valandos svarbą su- sidurs labai blogame pade 
niuoso gludi. Dėkime tokias prantame. jime.

5. Bešalis suderinimas ko 
lionijalių reikalavimų, pare
miant principu, kad kolioni- 
jų gyventojų norai turėtų 
lygią svarbą kaip ir valdžios 
interesai.

yvas, y-1 r _
........................i rCikidin lpo ’
r •t" i.- . 'pats T. E. skyrius pmltolhti žadn.Laikrnstis argument no- J, ... ‘ , A
.... ,.i.„ ISmulKionns nukonns --,$56.48.

Pridurmais atsivijo iš ton čekis 
piž 22 dol. l’ž pastarąjį čekį virbe 
pusiau pasidalino Visu ŠvcnltijiĮ 
\lr-ja ir T. F. 32 sk. nariai.

Visų šventųjų Dr-ja iš kasos $5.00
Kun. H. Vaičiūnas 2.00
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Redakcijos Pastabos
S. L. R. K. A. IR AMERI

KOS LIETUVIAI.
Organizacijos intekmė.
Kiekviena organizacija 

veikia Į pavienius asmenius, 
juos auklėja prie visuome
niškumo, triuškinant tą at
siskyrimo nuo visuomenės 
siena, kuria kiekvienas in- 
dividuumas nuo kitų apsitvč 
ręs yra. Ypač Amerikos lie
tuviai pirmesniais laikais bu 
vo atskiromis vieliukėmis, 
pripratę kiekvienas savo jė
gomis pasitikėti. Bendrino 
juos Amerikoj tik kalba ir 
tikėjimas. Šiaip jau buvo 
vieliukėmis, atsiskyrėliais. , 

Lig kiek S. L. R. K. A. 
prisidėjo prie išgrioviino pa
vienių sienų, sunku pasaky
ti. Didžiausi čia darbą atliko 
musų parapijos, bet nemen
kas nuopelnas ir Susivieni
jimui priguli. Kokią reikšme 
organizacija turi, liudyti ga
li vienas iš daugelio tas ap
sireiškimas, kad dviem liepa, 
žįstamiem asmenim iš toli-! 
mų vietų susitikus ir paty
rus, kad jiedu abu prie S. L. 
R. K. A. priguli, ant syk 
draugiškumas, vieno kitu pa 
sitikėjimas atsiranda. Prie 
vienos organizacijos prigu
lėjimas asmenius bendrina, 
duoda garantiją, kad -’’esi 
geTas žmogus”. Tos S. L. R. 

—' ■ K. A., kaipo organizacijos, 
veikmės praleisti nereikėtų, 
kalbant apie naudą, kokią 
jis mums" neša.

gero piliečio ypatybė ir yra pastabos kelius sakinius pri- 
nustatytam autoritetui pa-Į deda. Bėda tik tame, kad 
klusnybė. Nė viena šalis gy-'’Garso’ redakcijos pastabos 

mintis visai kitokį buvo, ką 
’’Lietuva” but parodžius,

S. L. R. K. A. — pilietybės 
auklėjimo įstaiga.

Kalbame apie laisvą Lie
tuva. Bet laisvę mes.lygjtiek 
turėti ir palaikyti galėsime, 
lyg kiek mes gerais pilie
čiais būti pataikysime. Mus 
gi pilietybės teisių ir prie- 

, dermių niekas nemokino. Ru 
sija mus tik išnaudoti mokė
jo, prie organizatyvio gyve
nimo neprileizdama. Ameri
kos valdymosi įstaigoms mes 
tik prisižiūrėti tegalime, 
bent musų didžiuma. Viena 
didelių pilietybės auklėjimo 
įstaigų Amerikos lietuviams 
buvo ir yra S. L. R. K. A. Ir 

.i ją vertinti reikia, nes tokių 
įstaigų daugiau veik neturi
me. Galim užtikrinti, kad tie 
S. L. R. K. A. narių, kurie 
laisvon Lietuvon sugrįš, bus 
gerais šalies piliečiais ir pa
taikys tvarkytis. Kiekviena 
organizacija savyje valdžios, 
miniatura yra. S. L. R. K. A. 
mes pradinę pilietybės mo
kyklą išėjome.

Išmokome savo rinktos 
vyriausybės klausyti, o ypač 
Seimų nutarimų. Patinka 
mums ar nepatinka Seimų 
nutarimai, bet mes klauso
me, nes tai]) nutarėme per 
savo atstovus. Pasiduodame 
ir C. Valdybos parėdymams 
konstitucijos rybose. Išmo
kome autoriteto, vyriausy
bės klausyti, o skaisčiausi

vuoti negali, jei piliečiai tos 
žymės neturi.

Susivienijime nariai turi 
teises ir priedermes. Jie tu
ri teisę prie konstitucijoj 
nustatytos pašalpos, pomir
tinės, teisę prie organo". Jie 
įtik tuomet teises turi, kuo
met ‘konstitucijines prieder
mes atlieka. Taip ir kiekvie
noj valstijoj. Pilietis tol tei
sių turi, kol uždedamas prie
dermes atlieka.

“ Ne vien tik tų piliečio do
rybių Susivienijimas auklė
ju. Auklėja jis narius atsi
žvelgti į viso kūno gerovę, 
kad ir su asmeniškais narių 
nepatogumais surištą. Išmo
kino jis narius organizacijos 
labo žiūrėti, netik savo. Im
kime mokesnių sureguliavi
mą. Kuomet nariai suprato, 
kad reikia mokesnius įvesti 
sulyg lentelės, nes kitaip Su- 

(sivienijimo gyvavimui pavo
jus gręsia, nariai mokesnius 
pakeitė, nors veik visiems 
kurkas daugiau mokėti pri
siėjo. Tas pat ir Lėšų Fon
dą įsteigiant. Mokesliiai pa
didėjo, bet Susivienijimą tik 
maža nesusipratusių dalelė 
apleido. Nes Susivienijimas 
-savo narius išmokino visos 
organizacijos . labo žiūrėti, 
išmokino viso kūno gerovę 
laugščiau statyti, negu savo 
paikiną patogumą. Piliečio 
augščiausia ir vyriausia do- 

; rybė yra mokėjimas visos 
šalies gerovei pasišvęsti, ne
žiūrint kad tas butų surištas 
suiasmens nepatogumu, su 
aukos reikalavimu. Tuo žvil-

1 gsniu prieš S. L. R. K. A. 
" galvos tas tik nelenkti gali, 
1 kas tautos priešu yra, kas pi 
lietybės dėsnių nesupranta.

Jei .koks Susivienijimu 
neužsiganėdinimas yra, jis 

’ paeiti tegali iš vieno šalti- 
’ nio — kad S. L. R. K. A. per- 
’ mažas, kad prie jo ne visi l 
1 Amerikos lietuviai katalikai 
" priguli. Nemaži dabartiniai 
' Susivienijimo nuopelnai, bet 
Į jie dar didesni butų, jei na
rius šimtais tūkstančių skai
tytų.

Apie kitus su Susivieniji
mu surištus dalykus pakal
bėsime kitu sykiu.

geutai pas ji kratą darė, nes 
laisvamaniai jį įskundė. Tu 
rėjęs parodyti laisvamaniu 
tautininku vadų laiškus. A- 
merikiečiai apie musų tauti- 

| ninku vadus informacijų ga
vę, susiraukė ir nusistebėjo, 
o gal ir pasibiaurėjo. Apclia- 
rakterizavo musų laisvama
nių vadus dviem žodžiais: 
’’SOME leaders”!

Kaipgi mums išsireikšti
joj pastabą ištisai butų išei- rcikėtų, kurie su tautininkų 
liavusi. Tiek apie tų laikras- ; y ;
eių tonų, kurie, reik pridur- siduriam? Ar užtektų
liavusi. Tiek apie tų laikraš-

ti, sakosi savo srovės labų 
antraeiliu rokuoja.

vadi] ’’fėisais” nuolatos su- 
i ’’some

leaders” ? I> * *

vien jų leųgvatikyboj, bet ir ką zecerig gali ir lyg kiek iš 
raidėje ”s’ . ? i-z-—i—- ******

Visa tai yra parodymu, būti reikalaujama.
B . korektoriaus atidumo turi

Negeras apsireiškimas

No. 3 (36), sausio 17, 1918.
kite, kad čia ne #pie jus rąšoni# 
buvo: už neveiklumų kaltę ąut ki
tų suverskite ir bus viekas gerui.

PASTABĖLĖS.
’’Tėvynė” ir ’’Lietuva” 

pastaruose numeriuose indė- 
jo po editorijalą, kuriuose 
dikčiai karingos dvasios pa
rodo srovių nesutikimams. 
’Tėvynės’ redaktorius smar
kiai užsipuola ant ’Draugo’. 
’’Darbininko” ir ’’Garso” 
kam, esi], tieji tiek blogos 
valios rodo. ’’Lietuva” vėlgi 
’’klerikalams” sjirandą pie- 
luoja. Esą, ’’klerikalai” sa
vo partijos reikalus augš- 
čiau Lietuvos labo stato, o 
to priparodymni net ’Garso’

Deja, nė tiedu laikraščiu, 
nė jų atstovaujamoji srovė 
nė teisybės, nė Lietuvos la
bo nežiūri. Jie tik prie tokios 
vienybės kviečia, kur jų sro
vei nauda, o kitiems skriau
da. Susivienyti galima, jei 
mūsiškiai tautininkai - lais
vamaniai į teisybę atsižvelg
ti], savo srovės reikalų augš- 
čiaus visako nestatytų ir ki
tų skriausti nenorėtų. Kata
likai neatsisakė nė neatsisa
kys Lietuvos labui su laisva
maniais bendradarbiauti, tik? 
tegu laisvamaniai šiek tiek 
gero noro teparodo. Kad vie
nybei! sueiti, tesutvarko Cen 
tralinį Komitetą sulyg stei
gėju nuomonės. Katalikai ne 
atsisako C. K-tan ineiti kai
po ’’lygus su lygiun-”. Kodėl 
gi laisvamaniai savo ir stei
gėjų nutarimus sulaužą, vie- 
nybėn prie C. K-to sueiti ne
nori ? Jei tautininkai - lais
vamaniai vienybės nebūtų 
suardę, šiandien nebūtų ko 
rėkti, kad ’’katalikai vieny
bės nenori”. Nebūtų ko rėk
ti, jei jie išpildytų tarybų 
atstovų nutarimą perorganit 
zuoti C. K. sulyg Wilkes Bar 
re Seimo parėdymo.

\ Jeigu sueiti vienybėn ne
norite prie C. K-o, tai apie 
vienybę nė liežuvaukite. Ko 
norite? Ar dar vieno -beteis 
kalingo Centr. Kom? Neita- 
(atikai vienybę ardo ir jos 
nenori, bet jus patys, gerbia
mieji laisvamaniai. Visuo
met ir visų žmonių neįsteng
site apgauti. Galite gražiai 
ar. negražiai kalbėti, bet jus 
išduoda jūsų darbai.

* * e
Apie lietuviškuosius šni

pus bešnekant, ar nereikėtų 
dovanos paskirti tam,, kuris 
tą istoriją užbaigtų? Žiur, 
’’Ateityje” C. Pilėnas, vie
nam laisvamanių fondui au
ką siųsdamas, ’’bažjjasi”, 
kad jis tik gero Lietuvai te
padaręs. Vėlgi kiti linkę ma
nyti, kad toji istorija neska
niai atsiduoda.

Kas ištirs, dalyką ii’ pa
rodys, kiek gero Lietuvai at
nešė samdomieji asmens ’Lie 
tuvos labui veikti’, ar ištirs, 
kiek blėdies padarė, visvien 
padėką nuo Lietuvos užsitar 
naus. Mes iš savo pusės pa
siūlome dovaną.... Ką čia pa
siūlijus ? Jovaro’tikę ?

’’Ateityje” patalpintas C. 
PHeno laiškas indomus dar 
vienu dalyku. Jis nusiskun
džia, kad 8. V. valdžios a-

Tiesą sakėme, kad socia
listai Lietuvos neprigulmy- 
bei nepritaria. ’’Naujienos” 
musų pastabą pacitavusi, vis 
gi išpai'odinėja, kad lietu
viai socialistai už Lietuvos 
nepi'igulmybę stoja. Mus lai
svės , priešu krikštija jau 
vien dėlto, kad ne socialistiš- 
kos Lietuvos laukiame. Bet 
kad ’’Naujienos” už Lietu-1 
■vos neprigulmybę aiškiai 
stovėtų ir jos siektų — ne- 
iteko pastebėti.

’’Laisvė” daug aiškiau pa 
sisako. Ji pasirengusi, vul- 
gariškai sakant, rusų bolše
vikui į bazdą bučiuoti. Ji ne
stovinti už neprigulmingą 
Lietuvą, nes išrokavinto ne
matanti. Taigi ir linkusi Lie
tuvą ”po ruskiu” palikti, 
nes tam išrokavimas yra — 
laisvė, kuri, reik jai pasaky
ti, rusų aspiracijomis paža
bota butų.

Kągi, jei tokia socialistų 
valia, telingčioja šiandien 
rusų bolševikui. • Kitą mętą 
gal prisieitų jiems ir lietu
viams" galvą lenkti kokiam 
nors kazokų ar kitokiam ge
nerolui, jei socialistų 'troški
mas Lietuvą ”po ruskiu” 
palikti išsipildytų. Kas del 
lietuvių, jie prie nepriguhny 
bes ir'(įeinokratiškos Lietu; 
vos eina? "'; : •'

' * *
Reikėti] parašyti farsij- 

ant tėnrosę ’’kaip klerikalai 
rengėsi laisvamanius išpjau
ti”. Medžiagos tam butų, o 
juoko dar daugiau.

P-as J, G. parašė straips
nį ’’Garsan”. Vienam saki-, 
nyj apie laisvamanius buvo 
išsireikšta, kad jie yra nė 
šilti, nė šalti, ’’kuriuos anot 
šv. Rašto, paprastai išspjau*. 
ti reikia”.' Na, o ’’Garso” 
zcccris (kur nabagas zeceris 
neprasikalto'?) paėmė ir pra
leido reidę ”s” ir tokiu bildu 
pas jį išėjo išpjauti. Koųekto 
rius nepastebėjo, o musų lai
svamaniai iš ’’Vienybės Lie
tuvninkų” ir, ’’Tėvynės” 
staiga kinkų drebėjimo ligą 
susirgo.

’ ’Ga rsas ’ ’, lai s vamanių 
plaukus iš baimės šiaušian
tis jiamatęs, susirūpino, apie1 
raidę ”s” pamii-šo ir pasi
skubino pranešti, kad laisva
maniai uždyką apilsės liga 
susirgo, užtikrinant, kad lai
svamaniai nonsensus kalba. 
Žinoma, jie nonsensus kal
bėjo ir bereikalingai po lo
va slėpėsi. Tik kaltė už lais
vamanių strioką gludi ne

Kraujais Užrašyta

(Tąsa.)
Dubysos paupio apkasuose.

Buvo šaltas rytas. Vėjas net pasišvilpindanuis putė, me
džių šakas braškindamas. Krito smulkus šalto lietam! lašeliai 
ir viską kiaurai permerkdavo. Kiekvieną gyjį šiurpas per
imdamas Kupurtindavo ir sukratydavo.

Kas gyvas slėpėsi.,kur imanydanuts: j gušfas. j uKvČ'jO. 
į pastoges. Ieškojo sausesnės, jaukeijnės vietelės ir tenai su
sirietęs, susitraukęs ir ausis susikliaudęs tūnojo.

Taip darė tie, kurie galėjo taip daryti, bet ne kareiviai. 
Jie šventai pildė savo kareiviškas priedermes.

Sulindę giliuose tranšėjų ravuose ■ apkasuose, kaip bla
kės sienoje lindojo ir nuo šalčio ir drėgnumo dantis kaleno.

Taip buvo ant Dubysos krantų, tarpe Čekiškės ir Airio-! 
gates. , ,

Vienoje pusėje puikiosios Lietuvos upės buvo vokiečių ap
kasai. Antrojo rusų. Vieni kitus matydavo ir fiautuvių šū
viais, taip kaip bitelių spiečiais, sveikindavosi.

Kylstelės kurio kareivių galva iš apkasų lauk, jau kul
kos ir zvimbia pro ausis. Ir gerai, jei dar nepataikė j ame- 
geninę, arba tik kepurės šmotų tenunešė. O būdavo ir taip, 
kad stačiai i galvų tik ęvakt ir inlindo; kareivis tik keberkšt 
ir spardosi, ir,-amžinų atilsį!

Prisirengimas ir ataka.

Spraiimitis buvo apkasuose Įierdėtiniu — unterofieieriu 
mi. Jis spėjo liekareiviaudamas prie to dari varyt i.

Per visų dienų ir,naktį tęsėsi nemotų kanonada —t šau
dymas, taip kar rodėsi dangus su žeme maišosi ir paskuti* 
liiojo teismo diena artinasi. Bombos virtum apkasų, kvabsė-; 
dųmoš. spiogdamos lėkė ir j priešų pusę' nulėkusios su trenks
mu sprogdamos, pndarjklavo didcliaųsias diiolics žemėje tose 
vietose, kur trnkrtedavolir apie save mirtį sėdavo. "

Nuo kanuolių trenksmų oras nuolatos virpėjo ir karei- 
vių.dirksnrus erzino, o dangus nuo sprogstančių laimini ug-

Muku sesers lietuvės aiueri- 
kjetčs sujudo, subruzdo ir veikia... 
Na, tiek to, tegul jos sati veikia. 
Bile tik lietuvių ię visos žmonijos 
visuomenei ant naudos, .'o sau ant 
sveikatos.

Prisisteigė moteriškų kultū
ros organizacijų, kaip po lietaus 
grybų. Atsirado laikraščių, kaip 
seno jaučio kepenų ar plaučių, 
tą raštų įvairumas — tik stebėk i- 
tęs, vyrai, ir dyvikites iš to, ką mo
terys gali, ką jau jos nuveikė.

Tiesą pasakius, čia jų nė kiek 
neperdedama, nes ištiesi] reikia ste
bėtis iš amerikiečių lietuvaičių ap
sileidimo ir snauduolio. Įsisteigė 
neva tris moteriškus" laikraščius, 
bet juos daugiausia turi užpildyti 
vyrų raštais, nes merginos ir mo
terys arba nenori rašyti, arba ne
žino nuo kurio galo straipsnį pra
dėti... _

Yra kelios rašytojos, kurios ra
šo, bet jų mažiau, negu žmogaus 
rankų pirštų. , \

O kiek tų lietuvaičiil yra bai
gusių ir baigiančių vidutijies ir aug 
štesney mokyklas!! Ką Jos veikia, 
ką jos galvoja, kas joms rupi? Ne
jaugi jos visos čiungamą kramty- 
dnmos snaudžia ir su žydukais 
flirtuodamos ant gatvių kampų 
džiką šoka? Nesinorėtų tam tikėti, 
bet, ant nelaimės, taip atrodo.

Tiek darbo, tiek darbo! O jos 
iš vietos anei krust, net ne vieno 
piršto pajudinimo nenori prie mo
terų judėjimo ii- jų gerbūvio pa
kėlimo prisidėti. Jau čia net dau
giau, negu apsileidimas, negu tin- 
.ginystė, net negu pilti sarmata. Yra 
katalikių sąjunga ir laisvamanių 
susivienijimas. Bet abu taip suka
si, kaip girnų apatinė pusė, tik 
vien girdysi nemalonus feentro, 
kaip girnų nepamuiluotas prapies
tėje varpstės čerškimas ir daugiaųs 
nieko. ■ ;

Tai betvarkės, tai nesusiprati
mai, tai kivirčiai, tai asmeniški už
sipuldinėjimai, įsižeidimai. Tai no
ras viską perdirbt ant savo kurpa
lio arba viską boikotuot, ignoruot 
ir, net idėjos darbui kenkt, jį truk
dant arba skersai keljo pastojant.

O to darbo begalės:
Reikia moterų pakelti abelną 

apšvietimą.
Reikia išaiškinti moterų teises, 

moterų pareigas, moterų užduotis, 
kaipo Plotinos, kaipo šeimyninkės, 
kaipo kūdikių auklėtojos, kaipo 
darbininkės, kaipo piliečio ir kaipo 
žmogaus.

Reikia išaiškinti visus tuos į- 
vairiausius pavojus, kurie gręsia 
moterims ir merginoms. Išaiškinti 
budus ir priemones, kurių pasigau- 
nant galima butų nuo tų pavojų 
apsisergėti, nuo išnaudotojų apsi
ginti, pasekmingiau už savo teises 
kovoti.

Kas tą viską ir daugelį kitų 
įvairiausių dalykų ir dalykėlių mo
terims išaiškins, jei no jus, kurio# 
iš mokslo arba iš prityrimo apie 
tuos dalykus žinote?

O gi naujos idėjos, jų naudin- litruose, feruoso ir kitokiose pra
gumas ir blėdingumas, jų praktįš- miegose veikliausiu elementu yra 
ka jūsų gyvenime reikšmė ir už-! .. ..........................
duotis? Kas tą viską geriau supras .prie rašymo, ko ir laukiame, 
ir atjaus; negu kad jus pačios at- 
jaučiate ir žinote?

išsidirbti , 
nuomonių

kampučio
o redakci

. O gi musų lietuviškas judėji
mas, jo svarba, jo pakraipa? Juk 
•ir tas turėtų jumis lygiai apeiti, 
taip kaip ir vyrus.

O jeigu jus negalvosite, apie 
tuos dalykus nieko nerašysite, ne- 
svarstysite, tai tięk nuomonių tu
rėsite, kiek turite galvų, ir kiekvie
na bus kijai griežtai priešinga.

Laikraščiai yra tam, kad galė
tume išgirsti viešą nuomonę dau
gumos, viešą nuomonę tų, kurie 
dalykus supranta ir kąd tuomi pa
sinaudodami galėtume 
savyje visiems bendrą 
krypsnį.

Moterys reikalaują 
musų organe ’’Garse”,
ja joms skiria tiek vietos, kiek jos 
prirašys tinkamų į laikraštį raštų. 
Ar šiaip sakysime ar taip, bet dau
giau jau ir norėt nėra galima. Tik, 
seselės, rašykite ir rašykite, kad tų 
juSŲrtraštų butų kodaugiausia, kad 
jie butų koįvairiausi, konaudin- 
giausį, koindomiausi. Tegul visuo
menė pasidžiaugia ir pasigerėja 
jūsų dąrbo ir protavimo vaisiumi, 
tegul tas atneša lietuvaitėms ko- 
geriausiij pasekmių... Jeigu jus vi
sos, kurios turite mokslo ir gabu
mų, rašytumėte, tai taip ir butų. 
Bet matyt,, kad jau jus ir pačios 
prisipažystate prie savo nerangu
mo ar tinginio ir dėlto atsisakėte 
nuo ’’Garso” redakcijos suteikia
mų jums teisių naudotis lygiai su 
.vyrais visomis organo skiltimis, o 
pasitenkinate vien ’’kampučiu”.

Mes, vyrai, ir prieš tą nieko 
neturime, tegul redakcija .įveda 
’’Moterų Kampelį”, tik jus pąsi- 

-stengkite, kad tas kampelis butų 
lie tuščias, bet naudingas ir įvai
rus, kad pačiai redakcijai nereikė
tų moterų, kampelį prirašyti.

O jus pačios galite iš prityri
mo suprasti, koki buna tie raštai, 
kuriuos moterų vardu barzdoti re-i 
daktoriai į moterų laikraščius rašo.

Tik rašydamos bandykite as
meniškumus padėti į šalį, kad jie 
nelystų ir nekyšotų, kaip šerno yl- 
tys. Musų organas tebūnie ir mo
terims garsu yienybės, meiles, san
tarvės, mandagaus sugyvenimo, 
minčių išreiškimo ir pasidalinimo. 
Kad nebūtų nemalonių asmeniškų 
užsipuolimų ir su inžeidimais in- 
tarimų.

Jeigu tų klaidų moterys rašy
tojos išvengs, visi vyrai jų raštus 
skaitys ir indomaus,. o tas, žinoma, 

' .ir pačioms moterims išeis ant nau- 
xlos ir didesnės gerovės. Tiktai ra
ižykite visos, kurios galite ir ką ga
lite, o pasekmių susilauksite daug 
-geresnių, negu kad jus tikitės.

F. V.
Red. prierašas: Dedame šį 

straipsnį vien dėlto, kad parodžius, 
jog ir vyrai bartis moka. Netikimo, 

1 kad pabąrimas mus lietuves išju
dintų, nėgi manome, kad moterys 
taip neveiklios butų, kaip kad ra
šoma. Tiesa, moterys mažai teraši- 

i nėja. Bet reik pripažinti, kad jos 
su dideliu nauda kitokiais darbais 
.užriima. Juk .musų vakaruose, te-

A. L. R. K. MOTKJiŲ tĄJV&s
GOS REIKALUOSE. |

Keliatas dienų atgal ’’Moterų 
Dirvos” Redakciją-Administracija 1
išleido lapelius į A. L. R. K- Mot. 
Sąjungos nąres, paskelbiant tarp 
kitko buk Redakcija-Administrftci- 
ja gavo iš manęs laišką iš 10 spalio, 
1917 m., kur aš sakiusi, kad p. Nau 
sėdienė prisiuntusi vien pašelpos ir -č 
lėšų fondo pinigus, o daugiaus ne- 
.prisiunčia.

Kadangi lapeliai buvo taikomi j 
.pasiekt visas A. L. R. K. Mot. Są- J 
jungos nares, tai skaitau juos vie
šu pranešimu ir kaipo prieš tokį 
šiuomi skelbiu viešai laikraštyje, 
kad aš niekuomet Redakcijon-Ad- 
ministracijon panašiais išsitarimais a
laiško nerašiau. Galėjo būti, kad Re 1
dakeija-Administracija į užklausi
mą apie Sąjungos pinigus keistai 
suprato mano atsakymą iš 10 spą-. 
lio, 1917, bet pora savaičių vėliau 
teko man nugirst, kad Redakcija 
Administracija po preteksto ieško
jimo pretenzijų prie kitų asmenų, J 
mėgino vartoti keistai jai suprastą j 
mano atsakymą. ’

Parašiau Redakcijai-Ąunnnįst- 
raeijai antrą laišką, išdestydąnia ( 
dalyką aiškiai, kad p-i Nausėdienė j 
prisiuntė visus A. L. R, K. M. Są- J 
jungos pinigus, tik Redakcijos-Ad- 1
ministraeijos reikalavimų kyl kas I
negalima išpildyt, nes apšvietos 1
fondas yra išsisėmęs. I

Tečiaus Redakeijai-Administra- I
eijai to neužteko ir ji nenorėdama "
•įprasti mano paaiškinimo, pri

meta man viešai ne mano pasaky- 1
tus sakinius. 1

Tai aš laikau inžeidimu mano I
garbės ir gero vardo ir reikalauju, J
kad Redakcija-Administracija at- I
šauktų viešai. Nepadarius tai, bu- J
siu priversta prisegti viešai titulą 
tinkamą žmonėms, užsiimantiems |
neteisybės skelbimu.

Jleva Jankevičienė, . J
' ’A, L. R.'K. M.'Są-Ros ČJ lŽiy d

.moterys. Prieis ir jos kada nors

Savo skaitytąjį iš moterų tąr- 
-po prajytumo neužsigauti Many-

uies, nuo intanuxw raudonavo ilgniex j»ašvainteniiM. Pože
miais gi juodavo debesiai smirdančių parako durnų.

V vi šoko jautėsi, kad iš abiejų pusių ruošiamasi prie gc- 
ncralės atakos ant priešų.

Bešvintant pasigirdo rusų pusėje signalai prie a tako pra
dėjimo. i

Sudrebėjo žemė, suvirpėjo oras, sulingavo net dangaus 
regračio skliautų plotai — taip baisi pasidarė kanonada, toks 
pragariškas kanuolių šūvių, iš vienos ir iš antro* pusės krio
kimas. , ,

Rusai pirmi iš apkasų išlindo ir puolėsi skersai'Dubysos 
ant vokiečių. Pasipylė, kai p. skruzdės, skAjzdęlJmą pajudi
nus.

Pasklydo žmonėmis Dubysoš antkulnčs. Tik knita, tik 
juda, tik mirga, tik slenka, kaip dnliesis, kaip aingnui, kaip 
begalinė judanti gyvoji žmonių įura. Tik blizga, tviska, t*rž 
ku, žvanga vėliavos įį-^gįnklai užtekančios saulutės itpitidglių 
šviesa a|mvi*'Hti. O temdė - jiiotinėlė pv ją knjomis dunda, 
vaitoja, verkia. •

O žmonės - kareiviai ku mano?
įmonės — nieko!.,.
Žmonės sugyvulėję, sužvėi^ję, vien kraujo tetrokšta, vien

‘ J • •

NĖRA LAIKO.
Kartą Raseinių Striukis susi

tikęs gatvėje savo kurną, Plačlupį, 
pasveikino:

— Sveikas gyvas, kumuti, kai
mynėli! Kas pas tave girdėti? Ar 
sveikas esi?

— Matai, kad sveikas, — atkir
to staiga Plačlųpis. — Kąs tau 
sirgs, kad nėra laiko. Juk tik dabar 
pati darbimetč.

— Ar nė galvos nesopa? Man
ding vakar buvai pagiringas, važi
nėjai miestelin? — paklausė Striu
kis. i

— Kad ir sopėtų, , darbirųetės 
laike nėra paisyta, — atkirto Plač- 
lupis.

— Nugi vakar tai tau nebuvo 
darbiinetė, kad visą dieną pralei
dai smuklėje! 0 iš kur šiandien to
kia darbštus pasidarei?..,

Plačlųpis nieko nebeatsakė.
J. V. K..JS.

KATALIKŲ SPAUDOS DR JOS | 
CENTRO VALD. ADRESAI;

Kun. P. Lapelis, pinnin.,
1080^ Wąbė8h Avę., CfeteMP* BL

T. Tumawdv rMtip.,
917 W. 33 St., Chicago, Ill. 1 

Iz. Nauuicda; iždin.
917 W. 33 St., Chicago, III.

keršto jausmais vadovaujasi, vien neapyl-anta jų širdyse, jų 
sielose dega.

Pasipylė iš apkasų rusui, bet ir vokiečiai nesnaudė. Jie, 
kulkas, iš apkasų nesijudino, tik jų kulkosvaidžių nuolatinių 
tratėjimas rodė, kaip jie maloniai rusus pasitinka ir kaip vai* . 
ši na. > • «

Trumpu laiku visos antkalnčs apsidengė rusų kareiviu 
sužaistaisiais ir lavonais. Bet balsios aukos atakos nė kiek 
nesulaikė ir nė nesumažino. Jų padarė vien tik nuožmesni’, 
nežmoniškais inirtimais ir kerštingumais bniaeano, pragariš
ka. ,Kuria kareivis iškarto dar beat šiokius - tokius žmoniš
kumo jausmus turėjo, ir tas, matydamas savo sužeistųjų drau
gų priešmirtines kančias, jų nutrauktu# kūno sudarius, su- 
plėšytas mėsas, jų išdraikytas žarnas, jų ištaškytus smegenis, 
jų kraujo balas, jų raudonų, garuojančio kraujo nelik balas. 
liet teksnčius upelius, nuo kurių net sraunus DnbysOg upės 
vanduo raudonavo ir raudonai putojo, sakini, kiekvienas t"- 
reivis sužvėrėjo, kiekvienas tąpo na žniOtruun.

Ore prie kanuoljų kriokimų, kulkosvaidžių ir šautuvų 
spragsėjimo priricjč.p dar kejkajn®}. šgŲksnuų. jnirtjųi suiei> 
tųjų ir įnirsiančiųjų dejavimai tr karfįkų UV-olalipJų signalų L 
trimitavimais ' I
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KORESPONDENCIJOS j
PO NAUJŲ METŲ.

Newark, N. J. — Kalėdas taip 
ir Naujus Metus newarkiečiai pra
leido laimingai, nors ir labai šalti 
buvo. Kaipo karės metu, tai kaiku- 
rie newarkiečiai naujus metus su
tiko karingu upu: 3 vai., 1918 me
tų, baliuje gerokai apsikulė. Be
rods daugiausia teko nekaltam po- 
liemonui. Stebėtis reikia iš tokių 
drąsuolių, pas kuriuos karingumo 
upas pakilęs ant tiek, kad kasdie
ną pasirengę stoti ant žut-but, bet 
kariuomenėn imami dreba, kaip su
šalę.

Gruodžio 31 d. Lietuvių salėje 
buvo maskų balius. Apsimaskavu- 
sių buvo nedaug ir neįvairių. Neži
nia, ar maskaradų baliai išeina iš 
mados, ar rengėjai per mažas dova
nas skyria.

Gruodžio 30 d. L. Vyčių 29-ta 
kuopa turėjo vakarienę. Vakarienė 
nekaip nusisekė. Svečių buvo pusė
tinai (daugiausia iš New Yorko) 
bet vietinių neperdaugiausia. Link
smintis trukdė dar tą vakarą nepa
prastai šaltas oras. Programas at
liktas prastokai (pagražino New 
Yorko Vyčiai). Priežastis nepasi
sekimo ir programo silpnumo buvo 
vietinio jaunimo nesutikimai. Dau
giausia tarpe jaunimo nesutikimus 
gimdo šv. Cecilijos ir Vyčių chorai. 
Seniaus dar tuodu cho'ru sugyveno 
šiaip - taip. Dabar, matyt, jų sugy
venimas pakvipo visai blogon pu
sėn. Kada Vyčiai rengia vakarienę, 
tai šv. Cecilijos choras su p. A. Ra
dzevičių priešakyj priešingai daro. 
A. Radzevičiaus dėka, kuris nuo 
seno kreivai žiuri į Vyčius, suma
nyta tą dieną su šv. Cecilijos choru 
važiuoti dainuoti į miestą. Ir ačiū 
jo intekmei, pasisekė atkalbėti kai- 
kuriuos apsiėmusius Vyčių vakarie 
nėj programą pildyti. Tiesa, ne p: 
A. Radzevičius sumanė, bet buvo 
užkviestas dainuoti. Bet užkvietime 
p-ui A. R. buvo duota pasiskirti 
dieną, kokią jis nori. P-as A. R. ki
los. dienos riepasiskirė, kaip tą die
ną, kada Vyčiai vakarienę rengė.

Norint Vyčiams pakenkti, pa
kenkė patys sau, o gal ir visiems, 
nes daugelio daininkų nebuvo.’ Jei 
pasirodyti prieš svetirptaučius, tai 
reikėjo sutaisyti visas 
jėgAs, o ne keliatą.

Nors šv. Cecilijos 
Vyčių pasielgia labai
bet vyčiams visgi nereikėtų grieb- 

įt tis tokio atsimokėjimo. Vyčiai tu
rėtų atsimokėti atmindami tai: kas 
mums akmenį — mes tam duoną. 
\ Choristas.
[. -------O------

ŽINGEIDŽIOS IR MOKSLIŠ
KOS AL. M. RAČKAUS 

PRAKALBOS.
Omaha, Nebr. — Pastaraisfais 

laikais mus kolionijos laisvamaniai 
tautininkai ir socialistai sukruto 
girties milžiniškais savo darbais jų 
spalvos laikraščiuose. Bet pažvel
gus į jų draugijų ir jų vadovų vei
kimą, tuojaus pastebime, kad visa 
tai garsina, idant pridengus bergž- 
dumą. Ir neprasilenkus su tiesa ga
lima tarti, kad jie veikia pri’eš Ba
žnyčią ir prieš tautą, tadgi ir visas 
jų veikimas yra laisvamaniškas ir 
prieš-tautiškas.

Katalikai gi daug nesigiria, bet 
jų veikimAs ir darbai parodo bend- 

’r nuoseklaus darbavimosi vai
sius. šiai kun. Jurgio Jonaičio pa
stangomis tapo pakviestas Al. M. 
Račkus, Loyolos UnNerai.'^to stu
dentas iš Chicago, Ųl.,žinomas A- 
mci’kos lietuviu ris, kaipo gabusis 
kalbėtojas, kurs žinL-*rųonių gyve
nimą, jų. dėsnius i.jt fksK’ is ir tą 
viską vaizdhai c tf. vaizdiną.
Jis k’lbėj i >ięis .A karus. Žmohių 
kas vakarą 'mvo c .asilimšę pilnu
tėlė salė. Socialintaii taipgi neatsi
liko. Visi ėjo - plūdo išgirsti žin
geidžių - moksliškų prakalbų. O 
kadangi Al. M. Račkaus prakalbų 
turinys buvo įvairus, žingeidus ir 
moksliškas, dėlto tai stengsimės pa
žymėti bent svarbesnias dalis, ku
riomis, be abejonės, ir kiti intere
suosią.

Pirmutinė prakalba buvo gruo
džio 30

dainininkų

choras link 
netinkamai,

., 1917. Tą dieną Al. M.

Račkus kalbėjo nuo 4 vai. po pietų 
iki 8:30 vai. vakaro. .To kalbos tu
rinys buvo apologetiškai socialia, o 
svarbiausios dalys buvo sekančios:

1) Ar Krikščionija yra tamsos 
skleidėja, progreso stabdytąja ir ci
vilizacijos griovėja?

Gerb. kalbėtojas (užreiškė, kad 
ne! Ir del ko gi? Del to, kad: a) 
Katalikų Bažnyčia tobulino muzi
ką, dailę ir literatūrą, ant kurių 
remiasi pasaulio mokslas, kultūra 
ir civilizacija. Suteikė pavyzdžius 
faktus, pažymėdamas nuveiktus 
darbus: Rafaelio, Mikolo Angelio, 
popiežiaus Grigoriaus ir d. k. b) 
,Katalikų Bažnyčia deda pamatau 
dorą ir Dešimti Dievo Prisakymą, 
he kurių civilizaciją negalėtų gy
vuoti ir plėtotis.
, 2) Socializmas griauja civiliza
ciją, mokslą ir kultūrą del to, kad: 
a) nepripažįsta Augščiausios Esy
bės ir jokios doros, b) Savo moksle 
juokina visuomenę neapykantos, 
.vieton artimo meilės. Tiki į kruviną 
^evoliuciją ir tuomi mindžioja po 
kojomis Dievo prisakymą: ’’Neuž
mušk”. c) Skleidžia laisvos meilės 
idėją. Mindžioja* tuomi Dievo pri
sakymą: ’’Nesvetimoteriauk”. Ka
dangi mokslo ir civilizacijos pa
žanga remiasi ant protavimo, taigi 
laisvosios meilės šalininkai (socia
listai) yra progreso stabdy to jai ir 
civilizacijos ardytojai, griovikai, 
nes laisvoji meilė yra ligų, bėdų, 
skurdo ir intelekto nusilpnėjimo 
priežastim.
, Antroji prakalba 'buvo gruo
džio 31 d., 1917, ir kuri tęsėsi nuo 
8 vai. vakaro iki 12:15 vai. nakties. 
Gerb. prelegentas kalbėjo tą vaka
rą dviejose temose. Pirmosios te
mos turiniu buvo šis: ,

Ar žmogus yra Dievo sutvertas, 
ar sulyg bezdžionologų iš beždžio
nės išsivystė?

Al. M. Račkus vaizdžiai nurodė 
.bezdžionologų klaidas.

O antroji tema buvo sekanti: 
Kaip pagerinti darbininkų būvį? 
Kalbėtojas labai kritikavo kapita
listų sistemą ir nurodė, kad kapi
talizmo priežastis yra tai stoka do
ros ir bedievybė. Be Dievo meilės 
negali būti artimo meilės.

Socializmą pastatė toje pačioje 
šviesoje, kaip ir kapitalizmą, nes 
socializmas pamatan deda bedievy
bę (materializmą).

Socializmo klaidos buvo koaiš- 
kiausia nurodytos ir visai sutriuš
kintos. Po to Al. M. Račkus aiškiai 
ir visiems suprantamai priparodė, 
kad vien Krikščioniškoji p- įokra- 
tija tegali pagerinti darbininkų 
luomą.

Šių dviejų tėi»ų turinys ypač 
patiko visiems, net ir socialistai 
buvo patenkinti ir garsiai ranko
mis plojo.

Trečioji ir paskutinė Al. M. 
Račkaus prakalba buvo šių metų 
sausio t d. ir kuri tęsėsi nuo 3 vai. 
po pietų iki 8:30 vai. vakaro. Pra
kalbos turinys buvę temoje: Bran
ginkime Laisvę.

Kalbėtojas nurodė, kad Krikš
čionija panaikino vergiją. Kur lais 

: vė gyvuoja, ten mokslas, kultūra ir 
civilizacija plėtojasi pasekmingai, 
ten mažiau skurdo. Palyginimuose 
davė pavyzdžius, palygindamas Ru 
siją ir Turkiją su Amerika,/ aie- 
tija, Belgija ir kitomis šalin

Socializmas, jeigu kada jvyktų. 
tai panakirtj laisvę — a) Tikėji- 

• r.io, b) spaudinio žodžio (nebūtų 
privatiškų spaustuvių), c) ypatos 

i (naudotų prievartą dirbti visame 
kame).

i Kur socialistai ir bedieviai gau
na viršų, ten vergija įvyksta. Pa
vyzdžiai: a) Paryžiaus Komuna, 

Meksika ir d. k.
Toji paskutinė diena ypač bu- 
karščiausia bedieviams.
Visų prakalbų tftnų turinys bu 
logiškai išdėstytas ir kiekvienas 

dalykas plačiai apkalbėtas. Kiek
vieną dieną prakalbos tęsėsi virš 
keturių valandų. Žmonės gi noriai 
klausėsi ir via reikalavo, kad gerb. 
Al. M. Račkus dar daugiau kal
bėtų.

Išrodyta taipgi daug kitų sočia-

lizmo teorijos klaidų. Asmeniškų 
užgauliojimų vengta. Žmonių, y- 
pač Naujų Metų, paskutiniame 
prakalbų vakare buvo daugiausia. 
Socialistai ir laisvamaniai j prakal
bas atsilankė beveik visi, kurie kas 
vakarą po kiekvienai prakalbai da
vė daug įvairių klausimų, tarpe 
kurių buvo daug juokingų, kvailų, 
bet ir gan rimtų kląusimų, j ku
riuos kalbėtojas atsakinėjo mokslu 
paremtais faktais.

Al. M. Račkus, kaip iš visko 
matyti, yra geras dalykų žinovas, 
nuoseklus sociologas ir psicholo
gas. Prir. to gi gabusis kalbėtojas. 
Socialistams ir laisvamaniams da
vė tiek mokslo ir supratimo, kad 
je'gu turėtų sveiką protą, likti) gi 
rais ir naudingais žmonėmis. Vie
nok gi galima manyti, kaip jie ka
sosi pakaušį, kokiu budu reikės 
parašyti ką nors priešingo į jų 
spalvos laikraščius ir kur suradus 
kokį nors žmonių mulkintoją, kad 
parsikvietus už kalbėtoją.

Betgi, ’’ponuliai”, ne jums tu
rėti tokius gabius kalbėtojus ir ge- 

‘rus vadovus, kaip kad turi katali
kai !

Aks-Ar-Ben’ietis.
-O-------

b)

vo

vo

Jon. Dauknys 
,St. Misiūnas 
Ignas Daukšys

5.00
>5.00
5.00

Viso $’60.00

P. J. Lapenas pridavė į Tautos 
Fondą $3.50 Kūčios vakarienėje 
šeimyna atminė brolius Lietuvoje. 
Sudėjo po 50c, —P. J. Lapenas, 
,An. Lapėniutė, Ęlz. Lapęųiute, 
Paul. Lapėniutė, Ona Bilžiutė, St. 
,Klapatauskas, Fel. Vaičiūnas 
.Pasidarė Kalėdų dovanų 

iš viso
Per prakalbas P. K. Pakšto

18 lapkričio d., 1917, in- 
plaukė viso

Šv. Uršulės Dr-jos auka iš 
iždo

Šv. Rožančiaus Dr-jos auka 
iš iždo

Newarke inplaųkė Kalėdų 
dovanų iš viso
Tikimės, kad bus daugiaus.

$63.50

265.17

10.00

10.00

$348.07

GRAŽIAI NAUJUS METUS 
PATIKO.

Cleveland, O. — Nors jau geras 
laikas, kaip įvyko Naujų ’Metų 
lauktuvės, bet užmiršti vis negali
ma. Lauktuves surengė L. Vyčių 
25 kuopa. Buvo deklemacijų, dai
nų’, prakalbėlių. Iš toliau svečių 
buvo p. J. Sabaliauskas iš Youngs
town, O. Susirinkusių buvo nema
žai. Nes Vyčių vakarėliai yra pa
vyzdingi ir žmonių sutraukia.

S — s.

V.

Tautos Fondo 1-wto skyr. atskaita.

Nuo 3 lapk. d., 1914, iki 17
vasario d., 1917, viso su
rinko ^3,786.66

Į Centrą per tą laiką išsių
, sta
Naminių išlaidų buvo
Sykiu su išlaidomis ir

siųstais į Centrą
Balansas 17 vasar. d., 1917 330.96
Nuo 17 vasario d., 1917, iki

30 gruodžio d., 1917, viso
inėjo $1,175.80

,pas savo brolį į Cleveland, O. U- 
jnai susirgus, 28 gruodžio d. persi- 
,skirė su šiuo pasaulių. Iš šv. Jur
gio bažnyčios palaidotas ant Kal
varijoj kapinių. Gimęs Marijampo- 
lio par., Kelminės kaime. Paliko 1 
vaikus. Prigulėjo prie šv. Juozapo 
dr-jos ir Progresyviško kliubo. Bu
vo naujai tveriamos parapijos glo
bėju. Kas norėti) plačiaus sužinoti, 
tesikreipia pas J. J. Sabel, 3 W. 
Federal St., Youngstown, O.

-------O-------
DIDELIAM ŠALTYJE GAIŠ- 

, RAS, $700.000 BLĖD1ES PA
DARĘS.

Niagara Falls, N.Y. — 2 sau
sio d. užsidegė didžiausias musų 
miestelyj viešbutis — Internatio
nal Hotel. Buvo 5 augštų ir užėmė 
.visą ketvirtainį. Degė 2 dieni. Pa
kaukta ugnegesiai iš Buffalo, To- 
nowanda ir Canada. Bet ir tie nie
ko padaryti negalėjo. Susižeidė 6 
ugnegesiai.

Negalėjimo užgesinti priežastis 
— dideli šalčiai. Vandenį bepilant 
apšalo sienos, stogas ir gatvės. Le
do prišalo per 5 pėdas, o tuo tar
pu viduje viskas degė. Apšalęs na
mas stebuklingu atrodo, lyg ledi
jus palovius.

J. M.

McKEES ROCKS TRUST CO.
McKEES ROCKS, PA.

Capital $125.000.00.
Surplus ir Undivided profits $90.000.00.
Mokame 4 nošimtį už padėtus pinigus. Taipgi 

siunčiame pinigus į visas didis svieto pigiai 7 greitai.
Kalbama lietuviškai.

S. L. R. K. A. Nariai, Gyvenantieji Šeimynose,
gaudami vieną organą, kiti gali gauti sekančių knygų 

vertės $1.00 į metus, jei užsimokės iškalno Lėšų Fondan $1.20.

1.
2
3.

7.
8.

9.

Kun. A. Burba, Jo G yvetiimas ir'Darbui...................
Diedai ir Gražina..........................................................
Europos Istorija ................................................... .
Kražių Skerdynė.................................. „............ . ... .
Lietuvių - Lenkų Unija ............... ......... ....................
Lietuvių Tautos Padėjimas Husų Valstybėje. (Rusų 

kalboje) .............................................................
Konradas Valenrodas ..................................................

15. Apie Apdraudė!..........................................'................

. 25c

. 50c
. 50c
. 15c
. 35c

1.00 
10c 

. 5c

Nariai, norintieji gauti knygas vietoje organo, privalo 
reikalauti per savo kuopos raštininką, kurs praneša Centrui 
nario vardą, adresą ir surašą knygų, kurių norima. Knygos 
bus siunčiamos kuopos raštininko adresu delei perdavimo na
riui. Gavusiems knygas, metus laiko organas nebus siun
čiamas.

3,151.54
304.16

pa
’ 3,455.70

NETEKO DARBŠTAUS VAR- 
GONINKO.

Organo, knygų ir kitais reikalais kreipkitės Centro Raš
tininko adresu: '

P. MULEVIČIUS,
456 Grand Street, Station W, Brooklyn, N. Y.

-------P-------
NAUJŲ METŲ BELAUKIANT 

SUMETĖ AUKŲ T. F.
' Albany, N. Y. — Šv. Cecilijos 
choras surengė Naujų Metų lauk
tuves. Svečių atsilankė į 40 asme
nų. Buvo programėlis. Choro ve
dėjui, p. B. Lauraičiui, paraginus, 
sumesta Tautos Fondui aukų. Au
kojo:

A. M. Urbonas 2 dol.
Po 1 dol. —• B. Lauraitis,

Urbšiutė, A. Bernatavičius, J. Kie
kis, S. Račkauskas, K. Jodenis, J. 
Rušas, A. Kursauskis, M. Damašai- 
tis, A. Dzikas, J. Mirapolskis, S. 
Lauraitienė, B. Kursauskiutė, J. 
Narkevičiūtė.

Po 50e. — S. Matulaitis, J. Bla 
žis, M. Jankauskas, J. Ambrozienė, 
A. Dzikienė, V. Bičkutė, O. Dani
levičienė, K. Bičkus, P. Vaičiūnie
nė, A. Marcinkevičienė, J. Batai- 
tienė. •

Smulkių aukų buvo $1.00. Viso 
labo $22.50.

V. Urbšiutė.
O--------

GRAŽIAI LIETUVOS NAUDAI 
PASIDARBAVO.

Newark, N. J. — Gruodžio 30, 
1917 m., Tautos Fondo 1-mas sky
rius turėjo metinį suirinkimą Šv. 
Jurgio Dr-jos salėje. Apkalbėjus 
skyriaus reikalus, išrinkta nauja 
.valdyba 1918 m. Į valdybą pateko: 
Kaz. Vaškevičius — pirm., Juoz. 
Žemaitis — vice pirm., J. J. Liud- 
yinaitis — prot. rašt., P-lė B. Vaš- 
„kevičiutė — fin. rašt., St. Pranis 
— iždininkas., J. Kuisis, A. Ka
minskas —iždo globėjais, P. Kin- 
deravičius — maršalka. Tikimasi, 
jog naujoji valdyba smarkiai pa
sidarbuos sekančiais metais Tėvy
nės labui. Kolektoriais išrinkta,: 
J. Leicmonas, K. Kruminas, 
Pranis, P. Kinderavičius, A. 
dzevičius.

Mėnesinių sumokėję $10.95. 
baigiant svarstymus, pasirodė
stalo krūva pinigėlių Lietuvos lai
svės išgavimui (Kalėdų dovanos). 
Apdovanojo draugijos ir pavieniai 
asmenys:
šv. Jurgio Draugija iš iždo $25.00 
šv. Cecilijos Choras iš iždo 
L. D. S. 14 kp iŠ iždo 
Mot. Są-gos kp. iš iždo 
Mik. Virpšas

S.
Ra-

Be- 
ant

6.00
5.00
5.00
5.00

Viso pasidaro su pereitų 
metų balansu $1,506.76

Nuo 17 vasario d., 1917, iki
30 gruodžio d., 1917, į

. Centrą pasiūta 1,435.45
Išlaidų per tą laiką pasida 

rė * $ 36.85

Scranton, Pa. P-as Antanas So
deika šv. Juozapo parapijos vargo
ninkas likos pašauktas į kariuome
nę. Šv_.Ceeilijos choras parengė iš
leistuvėms vakarienę Naujų Metų 
vakare. Atsisveikino su choru ir 
visų apgailestaujamas 2 sausio die
ną iškeliavo į Camp Meade Dėdei 
Šamui tarnauti.

Buvo geras S. L. R. K. A. 30-os 
kuopos narys.

Choro Narys.

(Viso su išlaidomis ir pasių-
, stais į Centrą $1,472.30
.Balanso liekasi pas skyr.

iždininką ( $ 34.46
Taigi nuo pradžios karės iki 
^. 30 gruod. d., 1917, New-

arko Tautos Fondo 1-mas 
skyr. surinko $4.962.46
Tokie Newarkieeiu darbeliai Lie

tuvai, Tėvynę gelbėjant
- J. J. Liudvinams, ttįkt.

-------0-------_
PASTATĖ OPERETĘ PRIE IŠ

KILMIŲ.
, Wilkes Barre, Pa. — Šeštą sau
sio d. šv. Trejybės par. choras pa
sirodė su operete: ’’Kaininkretis ir 
Moluninkas”. Žmonių tiek susirin
ko, kiek jokie pirmesni vakarai su
traukti negalėdavo. Netik sėdynių 
pritruko, bet ir stotiems vietos ne
bebuvo.

Pirm vaidinimo kalbėjo paaiš
kinimo žodžiais kun. J. šupšins- 
kas. Užgriežus orkestrai Lietuvos, 
o potam Amerikos himnus ant sce
nos Wilkes Barre’ių jurininkai ir 
karininkai pasirodė, S. V. vėliavą 
merginoms nešinant. Tas dikčiai 
,publikos entuzijazmą sukėlė.

Po kun. J. Miliausko prakalbė- 
lės vaidinta. Vaidinimas gerai pa- 
yyko, nes vaidino žmonės su gabu
mais.

Pelnas buvo skyriamas parapi
jos salės taisymo lėšoms padengti. 
Pelno, rods, bus.

Parapijoms.
-------O------

PARĖMĖ KALĖDINĮ FONDĄ. 
DAUG KAREIVIAUTŲ IŠĖJO.

, Philadelphia, Pa. — L. Vyčių 
3 kuopa turėjo susirinkimą 2 sausio 
d. Tarp kitko sumetė į Kalėdinį 
foędą $11.45 aukų.

Nemažai 3 kuopos narių karei- 
vijon išėjo. Bet kaip jie yra prie 
L. Vyčių prisirišę, rodo t as, kad ir 
šiame susirinkime vienas iš išeinan 
čių laišku atsisveikindamAS prisiun
tė ir mokesnį už metus. Kuopa iš 
savo pusės išėjusiems pasiryžus kuo 
galėdama pagelbą teikti.

Viešnia.
-------0-------

! ftVEČLVOS PASIMIRĖ.
Youngstown, O. — A? a. Jur

gis Jaras ant Kalėdų nuvažiavo

’’TIKYBA ir DORA”
Laikraštis leidžiamas Kunigų Ma
rijonų Chicagoje. Eina du kartu 
į mčnesį.

Rašo apie tikėjimo dalykus, pa
duoda žinių iš katalikų visuome
nės gyvenimo, duoda atsakymų į 
visokius užklausimus iš tikėjimo 
ir doros srities..
Kaina metams $1.00. Egz. — 5c.

Agentams už metinę prenume
ratų duodame 30c., už pavienius 
numerius po 2c.

"TIKYBA IR DORA”
1631 W. North Ave., Chicago, Ill.

Kas nori gauti vienų numerį, 
turi atsiųsti 1c. krasos ženklelį.

KARĖS PAVEIKSLAI.
Generolo Pershing Kariuomenė, einanti į mūšio linijų, prie tranšėjų, 

šitas karės paveikslas spalvuotas, 16x20 colių didumo. Tai yru vėliausias 
paveikslas iš karės lauko. Kaina 35c.

Paveikslas Kareivių Rekrutą, einančių į Prancūziją. Atsisveikinimas 
su mylimaisiais. Tai yra vienas iš dailiausiu paveikslų, 16x20, spalvuotas. 

Kaina 25c.
Visi Suv. Valstijų Prezidentai, pradedant George Washington, baigiant 

dabartiniuoju W. Wilson, su parašu po kiekvienu, kokis yra Viduryje no- 
prigulmybės dekleraeija. 16x20. Kaina 25c.

Paveikslėlis Trijų Prezidentų: Geo. Washington, Abraham Lincoln ir 
W. Wilson. Yra tai vienas iš patrijotiškų paveikslų, su parašu: ’’Ameri
ca, We Love You”, 16x20. * Kaina 25c.

Nė vienas ištikimas Suvienytoms Valstijoms žmogus negali būti be 
viršminėtų paveikslų. Kas nori visus 4 paveikslus, gaus už 75c. Pinigus 
galite siųsti krasos ženkleliais, 2 ir 3 centų. Gi daugiau kaip 35c. — iš
pirk money orderį.

Joseph J. Kizis,
P. O. L. B. 706, Bentleyville, Pa.

THE FIRST NATIONAL BANK 
of McKees Rocks, Pa.

T. W. Friend, Pres., C. M. Christ
iansen, V.-Pres., H. W. Sutton, Cash.

McKees Rocks, Pa.
Moka 4 nuoš. ant Taupymo. Nu

siunčia pinigus i visas dalis svie
to ir parduoda šifkortes ant visą 
gerą liniją.

Seniausia Banka Miestelyje.

Kam Hipi Tautos ateitis, 
Skaitykite ir platinkite Blaivybės 

laikraštį

’’TAUTOS RYTAS”
Kaina metams Suv. Valstijose .7.5
J kitas valstijas.......................1.00
Pavienis numeris..................07

’’Tautos Rytas”
120 Bowen Street, S. Boston, Mass.

TMo m'rifiulfjlmii yra ant imvlrt Šimto tikutnufių dolerių.
MILUIKOS LIKTVVIM: Jei injlltė tėvynę, norite prisidėti prie suon 

gnnltmvlmo Inlm'im Eletnvod — mšykltėė prie Lieturrm Žemės linuko. , 
‘ Norite pngelhėtl nnkentėjiteleins nuo knrės brolinmx ntsls*nt>dlntl trio- 

hnš niiMptrkil vyvvtine, norite jnoe ir visą Lietuvą ISgclliėtl sykį nuo žy
lių ir kitų Hvetlnitimčlų — rušykltės prie Lietuvos Žemės Hauko.

Ir tie kuriems tėvynė nerūpi, kurie meilės nrtyino nentjiiučlnte. o ome-' 
nyje tnrlte tik kiivo naudų Ir pelnų. Ir tie rušykltės prie Lietuvos Žemės linu- 
ko. Pelnų tnrėidte, kokio du niekad neturėjote, o sykiu, ir nenorėdami, irt- 
neši te Lletiivnl Ir lletuvlnma niiudų.

Vienna šėrnn Lietuvos Žemės /lunko kainuoja 30 dolerių, du Bėrai 1u0 
dolerių Ir tt. ItušykltėH po keletu Bėry. Dauginu Bėrų daur’nu nitudoa.

Sėrnl neša knnmet procentų nrlia 'dlvldendim. Serų vertė meta į metų <11- 
dluanl, kapitalai kįln. Tnlp yra vlatnme bankuose, tnlp bus Ir mūrų banku.

DliUluualų vienok utaliirb) turėsime Iš mainymo pinigų, kuriuos milini 
vlatlek *yk| reiks mainyti. ‘ Dabar irt’ 100 tkderlų gnlltnn gantl apie 3oo iki 
Goo rulitiy, už 200 dol. apie 1.000 Iki 1.2OO rublių. Ne Vletlikns užd.nbys* 
Noru tnotnl pnMnandoklme Iš šio* karės. Knd Ir rlzlknotl, tai Jau veria.

Prisirašant, Item dalį nuikestles reikia tuoj įmokėti. Gerinus įmokėti 
pusę. Dongumna prlalunėln Išsyk visus pinigus, kud reikiant gulimu būt tuoj 
mainyti.

iieturos Žemės Banko vnlilylton priguli: Kuuii/as .lemas Ir kun. Tumus 
PHPtukis, p. .1/. IV. Bush. Jų trijų vnrdnls pinigai yni dedami į bankų "G’nn- 
rantu Trust Co. of Vcir York." Prižiūrėtojais arba trustee’uls yru. Kini. 
Petkui (Brooklyn, N. Y.) Ir u it voku t n s Uutntcitich (810 .Broad Str., Ne
wark, N. J.).

Klausiant Informacijų Inlšktu Ir prialunčtuut pinigus reiklu siųsti Mito 
adresu:

Rev. Jonas Žilinskas
SO W. Sixth St. So. Boaton, MasS.

I
._______ j
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SKOLINGI NARIAI, 
už 4 bertainį 1917 m.

paduodaml nariai skolingi 
daugiau į kur} nore skyrių. 
Skolingi į paSetpos skyrių, jei

3 
ar

čia
men. ar 
visus, 
greitai neužsimokės, netenka teisės prie
pašelpos. Į kitus skyrius skolingi bus 
išbraukti, jei greitai neužsimokės.

1 kp., Edwardsville, Pa. — Edvar
dus Abraitis, Anelė Bauboniutė, Mari
jona Burba, Boneventuras Burbu,Anta
nas Copanonis, Rože Daukšienė, Anelė 
Grebliauskiutė, Ona Indulienė, Elzė 
Jakubauskienė, Juozas Lazauckas, Bar
bora Mališauckiutė, Leonardas 
nas, Elena Rimurčikiutė, Anast. 
naitienė, Magdė Sakalauekiutė, 
mus Vitkauskas.

Piku-
Simo-
Ado-

2 kp., Forest City,. Pa. — Kazys 
čcrniauckas, Vincas čyžauckas, Morta 
Genevičieuė, Domicėlė Laukauskienė.

3 kp., Elizabeth, N. J. — Kasparas 
Augustis, Klementą Bačiulienė, Marce
lė Balčiūnienė, Justina Banevičiene, A- 
nelė Jasinauskienė, Uršė Stonipnė, Pra
nas Simaliunas.

4 kp., Shenandoah, Pa. — Antanas 
Taunilukas.

5 kp., Forest City, Pa; — Tadas 
Antanaitis, Martynas Burnis, Tadas 
Kanišauskas, Antanina Tamulienė.

6 kp., Plymouth, Pa. — Pranė Ba- 
litienė, Alena Brusokienė, Bronis Bu- 
tanavičia, Marė Bagdonienė, Petr. Bar- 
zilauskas, Ona Barzilauskienė, Motie
jus Danibravičia, Alena Griškonienė, 
Juozas Janiūnas, Agota Kardokienė, 
Elzbieta Kliučinskienė, Jurgis Kazlaus
kas, Ona Lukoševičienė, Jieva Motu
zienė, Antanas Miklušis, Andrius Mak- 
selis, Marė Maksclienė, Uršė Muraukic- 
nė, Stasys MaslauskaS, Jonas Mikolai- 
tis, Domininkas Muurynas, Adomas 
Mukauekis, Vincaį Metelionis, Marė 
Mališauskienė, Jieva Pajauskienė, Mi
kas Poliunas, Baltrus Petraška, Simas i

' Rasimavičius, Antan. Sakalauskas, Ma
rė Stasiukinienė, Pranas Simanauckas, 
Anele Savulienė, Kaulas Savulis, Juo
zas šimoniutis, Jonas Sujota, Andrius 
Toluba, Antanas Urbanavičius, Jonas 
Urbanavičius, Juzė Urbanavičienė, Ju
ze Višniauskienė, Elena živatkauskic- 
nė, Katre žukienė, Antanas Zubris, Mor 
ta Zubrienč.

7 kp., Pittston, Pa. — Povylas Gre- 
blikas, Ona VaivaJienė.

8 kp., Cleveland, Ohio. — Uršė Ar- 
bašauckienė,’ Kazys Bagdonas, Marė 
Butkuvienė, Magdė Ječonicnė, Lauri- 
nas Kisielius, Kazys Kunkulis, Marė 
Kazlauskienė, Steponas Nemans, Illo- 
vas Stundža, Domicėlė Viščiunaitė, M. 
M. Vaitkevičienė.

9 kp., pridgeport, Conn. — Marė 
Milerienė, Emilija SamūŠiutė.

10 kp., PhiZadelpbia, Pa. — Ona 
Baltrušaitienė, Kristina Brazdžionienė, 
Pijušas Bindokas, Juozas Dargužas, Te
odora Dargužienė, Mikas Daugvila, 
Morta Embiazieuė, Petronė Gaidjurgie- 
nė, Veronika' Grožauskienė, Karolina 
Jonikienė, Kostaneija Kulis, Antanas 
Kairis, Antanas Kaminskas, Jieva Ka
minskienė, Salome Kaulinskiutė, Rožė 
Miliunienė, Kazys Mačiūnas, Antanas 1 
Nameniškis, Pranė Spilgicnė, Ona Sto- 
linienė, Barbora Vilimaitėj Vincenta > 
Žiukienė, Kostaaeija ždanevičiutė.

11 kp., Waterbury, Conn. — Mag
dė Braniškienė, Marė Dapkevičienė, 1 
Magdė Dapkevičienė, Juozas Dapkevi- 
čia, Magdė Jokšienė, Božė Juodanukie- ' 
no, Marė Pueetienč, Marė Plioplieač, > 
Ona Petrauskienė, Marė Palčauskienč, 
Magdė Rinkevičiūtė, Petronė Ražaitis 
nė, Leonas Samuolis, Agnieška Taršai- 1 
šienė, Julė Valuckienė.

13 kp., Baltimore, Md. — Bronis- ' 
lova Luotelė, Magdė Navickiutė, Agota 1 
Raslavičienė, Ona Rekienė, Maro Žilio- > 
niuto.

14 kp., Wilke* Barre, Pa. — Jonas 
Buragas.

15 Rp., Chicago, Ill. — Viktoras Ba 
landa, Barbora Budrikionč, Monika Bu- 
zienė, Martinas Kadzevskis, Antanini! - 
Laudanakienė, Juozas Laurinavičius, 
Ona Laurinavičienė, Anelė Pilkienė, 
Ona šlakienė.

16 kp., Chicago, UI. — Joana Sabas,
Mateųšas Vabol. <

17 kp., Wilkes Barre, Fa. — Ona 
Ajauskiutč, Jonas Černiauskas, Petronė 
Končienė, Mikalina Kasilioniunė, Ale
na Kizelienė, Mąteušas Levulis, Kast? 
Mutukynienė, Marė Marusevičienė, Ona 
Oberaitienč, Agota Rėkuvienė, Kun. J. 
šupšinskas, Ona Vaitkuuienė-

18 kp., Coaldale, Pa. — Ona Deltu
vienė, Paulina Dočkionė, Vincas Krik- 
liauskas, Ona Krikliauskienė, Cecilija 
Matukonieaė, Morta Stankevičienė.

19 kp-, Northampton, Mass. — Mag 
Zaliskovičienū.
20 kp., Philadelphia, Pa. — Grasil- 
Daukniutff, Grasilda Janušaitionč,

dė

da
Vladas Križanauskas, Elžbieta Subačie 
nė, Veronika Senuliuke, Kun. M. Sed- 
vydis, Alena Tamošaitukė, Jonas Ut- 
kauskas, Stasys Vekteris.

21 kp., So. Boston, Mass. — Zofija 
Abakcvič, Magdė Bakuniutė, Antanas 
Dagius, Liudvika Gedminaitė, Adomas 
Komičius, Apolionija Morkūnienė, Ona 
Maškauckiutč, Antanas Norkūnas, Ona 
Povilalčiutė, Antanas švežas, Marė 
Sundukevičienė, Jonas Saulis, Kazė Sau 
lutienė, Marcelinas Saulis, Petras Sau- 
lutis, Vincas Tamulaitis, Košt. Zintelio- 
nė, Katrė Zaleckienė.

22 kp., Hastings, Pa. — Jonas A- 
kimavičius, Emiliją Biskauskienė, Ka
zimieras Biskauskas, Mikas šukuuckas.

24 kp., Minersville, Pa. — Marė 
ČerniŲickienė, Mykolas Masionis, Jieva 
Matulevičienė, Ona Parulienė, Ona Sta- 
knevičienė, Albinas Staknevičia.

25 kp., Minersville, Pa-. — Katrė 
Aleksienė, Ona Mickuvienė, Marė še- 
bcikienė.

28 kp., Luzerne, Pa. — Marė Va- 
balienė, Jieva Višniauskicnė, Ona Jul- 
gauckienė.

29 kp., Cumbola, Pa. — Marcelė A- 
kolaiticnė, Marė Kubilienė, Juozas Spi- 
lingis.

30 kp., Scranton, Pa. — Jule And- 
rulienė, Klementina Baltrušaičįutė, A- 
lėk. Gerdžiunas, Bernardas Kersevyčia, 
KatSū^ Levartavičienė, Ona Narvidie- 
nė, Magdė Radzevičienė.

31 kp., Mahanoy City, Pa. — Ma
rė Aidukienė, Teresė Ancerevičienė, 
Antanas Bartkus, Marė Bieliunieaė, 
Povylas Brazįžiųs, Mikalina Burnec- 
kienė, Marė čekauskienė, Uršulė Drig- 
naitienė, Juozas Dulinskas, Marė Janu- 
levičienė, Katrė Jokimantienė, Jurgis 
Kaknevičius, Marė Muraųckieaė, Anta
nas Paliokas, Katrė Stankevičienė, A- 
iena Stučkienč, Jonas Simoška, Marė 
Stočkunienė, Petras Žilinskas, Andrius 
žukauckas.

32 kp., Ansonia, Conn. — Fetras 
Sabulis, Stanislovas Urbelia

33 kp., Kensington, Id. — V. Bliu-

kevičiutč, Jonas Pauliukaitis* Aižė Stro 
liūtė, Marė Užupiaač, Antanas Vals
čiaus, Agota V«nekeviči«nč, Kapelos 
Vezevįčiua

46 k*-, Sugar Notch. Pa- — Petras 
Bukevičia, Juozas Gudauskas, Jieva žit 
kuvienč.

47 kp., Mt. Carmel, Pa. — Kun. V. 
Bartuška, .Bkolastiha Jokubynieaė, Ma
rijona Kuadrotienė, Alek. Lapinskas, 
Juozas Radžiūnas, Rožė šalašeVičienė, 
Ona Stiklakienė, Jieva Vaitiekūnienė.

48 kp-, Cicero, III — Antanina, John- 
souienč, Jonas šlegaitis.

50 kp., Cleveland,'Ohio. — Jonas 
Bonušis, Paulina česnavičieaė, Vincas 
Gudenas, Antanina Kratavičienė, Anta
nas Kunickis, Antanas Lipinskas, Ona 
Lipinskieno, Pranė Montvilienė, Matas 
Palionis, Antanas Budvalis, Jonas Va- 
lantinos, Kazė Valantiaienė, Elzė Va
nagaitė.

51 kp., New Philadelphia, Pa. Magdė 
Valukcvičienė, Povilas Valukeviče, Vin e cas Gcmunas.

52 kp., Lawrence, Mass. — Viktė 
Mikelionieuė, Veronika bkueevičionž, 
Augustas Striviaskas.

53 kp., Shamokin, Pa. — Mikas Bal 
čiunas, Andrius Bliudžius, Andrius Gra 
bauekas, Jonas Ignatavičia, Jurgis Kin 
deris, Juozas Kinderis, Povylas Kubiz
mą, Juozas Linkus, Kazys Rauba, Alek. 
Ringis, Martynas Ringis, Antanas Ta
mašauskas, Jurgis Uliavičia, Jonas Vi
sockis.

56 kp., Breslaw, Pa. — Antanina 
Brazauskienė, Marė Keršienė, Vincas 
I.įzauckas, Katrė Lukšienė, Agnė No- 
tautjenė, Ona Notautienč.

57 kp., Exeter Borough, Pa. — An
tanas Simonatis, Jonas Tamošiūnas.

58 kp.. Curtis Bay, Md. — Stanis
lova Bagdoniutė, Ona Letkauskienč.

60 kp.. Bayonne, N. J. — Marė Ču-
rinskienė, Marė Paimbrckiutė, Vincas 
Ruzgas. s

61 kp., Duryea, Pa. — Jieva Baliu- 
nienč, Katre Inčienė, Antanas Ląibinis, 
Katrė Lažaunikiutė, Vincas Palavikas, 
Simonas šalčius, .Ona šalčiutč, Ona Sar- 
palieno, Juozas Sarpalius, Ona Surdo- 
klenė, Juozas Zigmantą.

63 kp., YoungstQWh, Ohio. — Ipo
litas Grikauckas, Simonas Gribauckas, 
Ona Koršulienč, Jurgis Laukaitis, Ona 
Magrauskaitė, Marė Pajaujienė.

64 kp., So Bethlehem, Pa. — Ve
ronika Kampauskienė, Magdė Lauri
naitiene, Antanas Šileika, Barbora Ši
leikiene Jurgis Totoraitis Jonas Vir- 
bitskas. ' -i W-: tį

65 Paterson, N. J. Juozas Balionis, 
Antanas Gadeikis, Antanas Stankevi-

ičius, Kun- Jonas švagždys.
67 kp., Racine, Wis. — Adelė Gu- 

rauskiutė, Kun. Vincas Slavynas, An-
van, Izidorius Čepulis, A. (Jrazdys, A. tanas Vaičiūnas, Pranas Yinskovičius. |
Jurevičia, Kazimieras Rubinas, Aižė 
žekienč.

35 kp., McKees Rocks, Pa. — An
tanas Lazauskas, Petras Raulinaičia, 
Tamošius Ruseckas, Karolina Sadaus
kienė, Vladas Sakalauskas, Ignotas Va 
rnas. (

36 kp., Newark, N. J. — Antanas . 
Barauskas, Marė Barauskienė, Jurgis 
Brazauskas, Teklė Brilienė, Jonas^Bcr. 
česnavičius, Petrąs Jočis, Izabelė M. 
Pašukiniutė, Antanas Staknovičius, O 
na Staknevičieno.

39 kp., Chicago, HL — Pranas Če
kanauskas, Vineasj Dijokas, Kast. Dovei 
kis, Augustė Kazdailaitč, Vincas Klo
vas, Pavytas Kukanauskis, Košt. Kun- ' 
d rot as, Jonas Leščiauskas, Juozas Pet
rauskis, Kazys Rožė, Ignas Bimovič, 
Adomas Sirvydas.

- 40 kp., Shenandoah, Fa. — Vladas 
Blackauskas, Oaa Boncevičienė, Mare 
Bradnlienė, Jieva Grabauskienė, Mag-
do Jurgelevičiūtė, Petronė Vaicickaiic- Viensnaideris.

69 kp., Ashley, Pa. — Marė Anta
naitienė, Ona Jeskuvienė, Emilija Ma- 
žulaičicnė, Marcelė Stankauskienė, Ka
zys žemaitis.

70 kp., Old Forge, Pa. — Apolio- 
nija Drumstienė, Marė Haskcvienė, Ma 
tas Kalinauckas, Agota Kalinauckienč. 

i 74 kp., Shaft, Pa. — Katrė Šugž- 
diaienė.

75 kp., Wanamie, Pa. — Antanas 
Mažeika.

76 kp., Connerton, Pa. — Martin.
Aleknavičius, Jonas Bartkevičius, Ona 
Blisnevščienė, Jieva Jusiavičiesūš Kris
tina Kugrieaė, Juozas 
[Uršulė Lekuriesč,
ta Misevičienė, Mikalina Petrauskienė, 
Marė Btumbrienė, Rožė Suhrienė, Juo
zas Zubrinskas, Antanas Eubrus.

77 kp., Swoyera, Pa. — Agota An
tanaitienė, Jurgis Antanaitis, Petras 
Bize, Rožė Dorienė, Vincas Karpa it is, 
Pranė MaiŽiešienė, Marė Bigeliutė, VI.

Kugris
Mor-

kienė, Anelė Vaičiulienė, Morta Vailio- 
nienė.

41 kp., Worcester, Masą. —.Jonas 
BalS]unas, Petras Barbaravičius, Anta
nas Čiginskas, Ona Lukšivtė, Albertas 
Mikėnas, Balbina Morkuvienė, Juozas 
Navikas, Izidorius Pętrauskas, Juozas 
Sidaravičius, Anelė Zubavičienė.

42 kp., Brooklyn, N. Y. — Juozas 
Digrys, Juozas Gražulis, 
ro Kasparavičiūtė, Matė

Tautos Fondo
SKYRIAMS APLINKRAŠTtS.

Sausis, 1918.

*- Tautos Šventė.
Nesyk] šviesioji musų vbmoirtenfs dalis intempe savo jė

gas Lietuvos gerovei. Ne nuo šiandien diduma Amerikos lie
tuvių snaudžia ir, tarsi, nemato, kaip priešai Lietuvai kapus 
rengia.

Ui visų tai, kų Lietuva po kūrei gaus gero, bus dėkinga 
vien tiems savo valkams; kurie savo Tėvynės-Motinos nelaimė
je neapleido. Kartu teisybės žodį Tėvynė tars tiems, kurie 
vien lietuvio vardų nešiodami, savo nedųositumu ar nesusipra
timu, padėjo Lietuvos priešams, nes mūsiškių šykštumas ir ne- 
susipratimas — didi musų ta'utos neprieteliams parama.

Nežiūrint to, kad daugelis savo tautinių priedermių ne
pildo, ištikimieji Lietuvos vaikai su tvirtu prtsirjžimu ir iš
tverme privalu laikyty* Tėvynės gelbėtųjų ir paliuosuotojų 
eilėse. •

Daugelis lietuvių ištikimai dėjo Lietuvai Kalėdines do
vanas, kad tomis dųvauorais išpirkti jai lųįs^ę - uc^rigulwyb?- 
Tos dmunos dar ir dabar nesustojo plaukt’-

Neužbaigę vieno patrijotiško žygio, turime žvelgti neto

Ma-
Moc.

79 Glenlyo® Pa. — Anūfras Brazai
tis, Pranas Cckonas, Marcelė Cikoniene,

80 Eynon Pa. — Jonas Jokūbaitis, 
Maro Kuptstiene, Ona Liudvikiene, 
Petrone Plorišicne,

82 kp., St. Louis, MO. — Adelė Stan
kevičiūtė.

84 kp., Meriden. Conn. — Domi ni
šas Mukanas, Kazimieras Raišelis,

85 Up., Chicago, IIL — Barbora 
Brazauskienė, Juozas Jakutis, Ona Jur-

gutaitienė, Juozas Kaniauskas, Marė 
Lukošienė, Marė Makarienė, Julė Pre- 
činauskieaė, Muro Rumšieaė, Liudvika 
Stolevičienė, Ona šaučiuvūnas.

87 kp., Allegheny, Pa. — Bronislo
va Butkutė, Petruaė Križauauakaitč, 
Stasys Alukonis.

88 kp., Donora, Pa. — Juozas Ku
likauskas.

89 kp., Hartford, Conn. — Jurgis
Bokovičius, Kazimiera Gaižai^ckiutė, 
Zuz. Jagauckaitė, Julė Jackienė, Vincė 
Kairiutė, Jonas Kemėšis, Juozas Kli
mavičius, Juozas Kvedcras, Juoz. Pate- 
liūnas, Kazimieras Paulauskas, Jonas 
Povilauekas, Košt. Pundžius, Alena R»i 
niutė, Jurgis Rutkauskas, Richard Sa- 
rupus. Jonas Sležya, Simas Stsučius, 
Staniu Tvarijonaitis,
Petronėlė Vismontaitė, Antanas Zabat 
ka, Pranas Gaižauckas.

90 kp., W. Hazleton, Pa. — Jonas 
Ąntanaviče, Feliksas česnavičia, Balt
ras Gvazdinskas, Petras Labinskas, Be 
nediktas Masaitia, Motiejus Ramanaus
kas, Juozas Rauliokis, Juozas Rėkus, 
Petras Sabaliauskas, Izabelė Tamošiū
nienė, Alenu Zajenkauskienė, Martinas 
Zujonkauskas, Bronė Žukauskienė, An
tanas Žukauskas.

91 kp., Waterbury, Conn. — Vincas 
Budreviče, Kazys Karinauskas, Rapo
las Narušis, Juozas Ramanauskas, An
tanas Razinskas, Alek. Staniulis, Vikt. 
Stankevičia, Kazys Valuckas.

92 kp., Bentleyville, Pa. — Juozas
Prūsaitis. •

93 kp., Easton, Pa. — Petras Jur
kus, Košt. Mažrimas, Kęst, Ulbas.

94 kp., Westville, UI. — Ona Ja- 
siunienė, Marė Klimienė, Maro Murei- 
kieno.

95 kp., So. Boston, Mass. — Stasys’ 
Aukštakalnis, Ignotas Kaminskas, Pet
ras Mikalauskas, Petras Pečiulis.

96 kp., GtibertoHį Pa. — Marė Mar 
mantavičienė.

97 kp., Westfield, Mass. — Alfonsas 
Jegelcvičius, Antanas Kirklys, Jonas 
Labakojis.

98 kp., Worcester, Mass. — Miko
las Eidukaitis, Mikolas Grinevičius, 
Juozas Skliutas.

99 kp., Chicago, Ill. — Pranė Bar- 
tusevičienė Monika Gurinska, Stasys 
Kumpikevičia, Izidorius Nausieda, Juo
zas Tarvidas, Ona Valančiunieno.

100 kp., Chicago, UI Andrius 
Radzevičia.

101 kp., Chicago, m. — Stasys Dau 
norą, Vincas Domarkas, Gasparas Jo- 
delis, Karolina Leketienė, Pranciška 
Rutkauskaitė, Vilimas Jonas.

102 kp., Duquesne, Pa. — Pranas 
JinuleviČius, Kazys Mikalauskas.

103 kp., Rochester, N. Y. — Ado
mas Baįašis, Kazys Endraškcvičia, 
Emilija Krajorienė,
Adolfas Kriaučiūnas, Antanas Lets- 
kauskas, Anele Matulevičienė, Ignotas 
Matulevičius, Mikas Pabrinas, Juozas 
Ramanauskas, Petras širvinskas, Jus
tinas Vaicikevičia, Antanina Vaitonie- 
nė, Joana Želvienė.

105 kp., Braddock, Pa. — Veronika 
čepaičiutč, Katrė Martinaitienė, Ous 
Vitartienė.

106 kp.. New York City, N. Y- — 
Ona Milašauskiutč, Paulina Milašaus- ' 
kiutė, Marė Subickienč, Elzbieta Urnc- 
vičiutč.

108 kp., Mąspeth, L. L, N. Y. — 
Česlovas Brusokas, Valerija šikšnelių- 1 
tė, Košt. Žukauskiutė.

109 kp., New Britain, Conn. — Po- ' 
vylas Galris, Ignas Grusas, Pranas Ku
bilius, Petras Kupstas, Barbora Stan- . 
kevičienė.

110 kp., Athol, Mass. — Kazys Dra 
gunas, Magdė Dragunienė, Valerija 
Dragūnaitė, Florijonas Janukcvičius, 
Stanis. Stanevičiūtė, Anast. Tamošiu- 
^niutė, Joaas Vačiulčnas, Joana Vištar- 
taitė.

111 kp., Plymouth, Pa. — Marė An 
drojauskiepė, Juozas Bačiulis, Jieva 
Brudulenč, Maro Butėnienė, Bilv. June
vičius, Juozas Kablikas, Jieva Katjlie- 
nė, Asolka Kazlauskienė, Rožė Kalinus 
kienč, Rožė Kirvelevičienė, Juozus Hp- 
skas, Joaos Malkanskas, Juozas Mete
lionis, Jr., Ona Milušauckicnė, Marė 
Pptrušauckienč, Ona Plitnikicnė, An- .

taniau Bauekieuė, Adomas Bičkovičius, 
Jr., Antanina Ruseekienė, Ona Senutie- 
nė, Btagys Stalevįčiun, Juzė Btaakevi- 
ėieaš, Alek. Turuuekas.

115 kp., Brooklyn, N. Y. Marti
nus Akstinas, Juzė Buubuaiutė, Anise. 
Bertulienė, Pranė Gataveckienė, Ona 
Jasinskienė, Ci pros Maželis, Jurgis Ma- 
žulaitis, praneš Paulavičius, Jonas Ste
ponaitis.

116 kp., New Haven, Conn. — Kat
rė Bųrbiytė, Ona Davidonienė, Marė 
Didvalienė, Amilija Grabauskaitė, Pet
ronė Ovildienė, Jieva Janušienė, Jonas 
Jokūbaitis, Agnieška Juknelevičionė, 
Antanas Paurančius,^ Ihranas Meizis, 
Vincas Prakapas, Jurgis Rukšnaitis.

118 kp., Girardville, Pa. — Marė 
čėpliutė, Petras čėpla.

131 kp., Springfield, Ill. — Juozas 
Bukis, Ignotus Kazlauskas, Juozas Mic 
kevičitis, Ona Staukaitė, Antanina Viš- 
niauskaitė.

124 kp., Wilmerding, Pa. — Karo
lina Balevičienė, Vilimas Balevičius, 
Juzepa Balevičiutė, Agota černauskie- 
nė, Juozas Jokubauskas, Kazys Kund
rotas, Juozas Latvis, Antanas Latvis.

126 kp., Coaldale, Pa. — Juzė Vai- 
tavičieaė. z

127 kp., Cambridge, Mass. — Alena 
-Adomaitis, Marcelė Jakutienė, Apolin. 
Juzenaitė, Ona Morkevičiutė, Ona Sa
vickienė.

128 kp., S. Omaha, Nebr. — Anto
sė Jankevičienė, Juozas Matulevičius, 
Vincas Misius, Petras Politika, Jonas 
špokas, Uršulė Stankevičienė.

132 kp., Philadelphia, Pa. — Nata- 
Mookeliuniutė.
133 kp., Vandergrift, Pa. — Kleo-

Brazis, Anna Čamoloucka, 
Jurgaitienė, Jonas

Naruševičius, Jonas Beklasius.
166 kp., Charleroi, Pa. — Ignas Pu- 

kūnas.
158 kp., Pittsburgh, Pa. — Jonas 

Gustaitis, Jonas Jankevičius, Marė Kau 
naitė. Jonas P. Petraitis.

159 kp., Luzerne, Pa. — Vincas Ur
banavičius.

160 kuopa, Chicago, IU. — Mag
dė Bajorinaitč, Romualdas 
Baršis, Petras Kvietkus, Anelka Povi- 
laitienė, Petronė Tubutienė.

161 kp., Collinsville, Ill. — Uršulė 
Artuonienė, Juozas Dapkus,' Jonas Ei
mutis, Simas Marčiukaitis, Kazys Žu
kus. /

162 kp., Gardner, Mass. — Donatas 
Bulkevičius, Marė Bukaičiukė, Antri
nas A. Naiivaike, Karolis Ražonas, Pe
liksas šlapelis, Liudvisė Tarasevičicuė, 
Ona V. Urbonavičiūtė. •

163 kp., Chicago, Ill. — Juozas C. 
Walon.

161 kp., -So. Manchester, Conn. — 
Jieva Alenskiutė, Anele 'Banevičiūtė, 
Antanas Brazauskas, Olesė Jusaičiutė. 
Ant. Kleiza, Antosė Kneiziutė, 
Mortunas, Jieva Raudonienė.

165 kp<, Harrison, N. J. — 
Bačėnas, Petras Petronis, Jurgis 
lionis, Juozas Paulionis.

166 kp. Middleboro, Mass. — Mor
ta NOrkunienė, Juozas A. Norkūnas.

168 kp., Kewanee, UI. — Antanas 
Krapavickis, Ona Sunnlaitienė, Marė 
Šidlauskienė.

169 kp., Sioux City, Iowa. — Pet
ras Laskauskas, Jonas Rinkevičius, O- 
na Vakolskienė, Boleslovas Žiogas.

170 kp., Niagara Pails, N. Y. — 
Jonas Butkevičius, Alek. Banevičius, 
Julijonas Dargis.

Marė

Stonis
Potru-

lija

pas
Liudvika 
Jurgaitis, Košt. Kaminskienė, Karolis 
Karvelis.

134 kp., Brooklyn, If. Y. — Ona
Butkevičienė, Juozas Butkevičius, Ro
žė Barnavičiutė, Agota Draugcliutė, 
Barbora Kubiliutė, Bronislovas Laurai
tis, Ona Pajaujiene,
Ona Rugienė, Anelė Traškionė, Jonas 
Traškus, Košt, žeimis.

135 kp., Brooklyn, N. Y. -r Ado
mas Alekbiunas, Marė Aleksiunienė, 
Kazys Dumblis, Julius Krasnickas, A- 
nast. Janauskiutė, Antanas Lukoševi
čius, Juozas Milišauckas, Pranas Ku
čas, Baltrus šugždinis Apolionija Vė- 
ževičienė, Juzefą Vėževičaitė, Bernar
das Zinis.

136 kp., Watervliet, N. Y. — Marė 
Tamošaitenė, Petras Tamošutis.

137 kp., Rockford, Ill. — Jonas 
Merčaitis, Juze Misliuniutė.

138 kp., Pittsburgh, Pa. — Juozas 
Aidukaitis, Adolfas Cinikas, Ona Dike- 
vičienė, Petras Jeruševičius, Pranas 
Krištolaitis, Antanas Ramu
tis, Anelė Ramutienė, Juozas Savickas, 
Mare Scnkienč, Antanas Zavcckas.

140 kp., Carbondale, Pa. — Vincas 
Murauskas.

141 kp., Brockton, Mass. — Alzbic- 
.a Juškaiticrtė, Vincas Pigagas, Jonas 
Ramašaučkas, Ona Ramanauc- 
kioaė, Baltrus Smetona, Anta
nas Trakinis, Jonas Vaitiekūnas, Marė 
Yuškicnė, Kun. Pranas J. Yuškaitis, 
Jonas Žebris.

142 kp., Cleveland, Ohio. — Liud
vikas Dubickas, Jurgis Dudanis, Jonas 
Kuprevičius, Povilas KariatskasfVero
nika Kavctskiutė, Ona Kuprevičienė, 
Juozas Marazas, Kazys Miliauskas. A- 
nelč Miliauskienė, Ignotas Sakalaus
kas, Justina Slaminiutė.

145 kp., Monnessen, Pa. — Liudv. 
Norkevičia, Magdalena Bičkauskienė, 
Mikalina Stenkaiicklenė.

148 kp., E. Arlington, Vt. — Jurgis 
Gikis, Antanas Kaunietis, Ona Kaume- 
tienė, Karolina Nakutienė, Juozas Na- 
kutis.

153 kp., Plymouth, Pa. — Vincas 
Vaitiekūnas.

154 kp., Aurora, III. — Aižė Bar-
mvska, Ignotas Daugintas, Antanas 
Jurgelionis, Locija Jurgclionienė, An
tanas Rudaitis, Vincas Suris, Jonas Svic 
tauskis, Antanas Tarasevičius, Anta
nas Vaišvila. ‘

155 kp., Scranton, Pa. — Pranas . 
Janulaitis, Antanas Malasiaviče, Kazys

171 kp-, Detroitu Mieli. — Pranas 
Gudas, Silvestras Jadvalkis, Juozus Ka 
valiausiais, M. Pečiukaitionė, Alfonsas 
Rukšlelė, Aižė šlikienė, Pranus Stan
kevičius, Leonas Uruikus, Onu Valiu- 
nieuė.

172 kp., Castle Shannon, Pa. — Pr. 
Ignutavičius.

174 kp., Brooklyn, N. Y. — Adelė 
Tolubiutė, Marė Tolubienė, Ona Tolu- 
biutė.

176 kp., Indiana Harbor, Ind. — 
Pranus Lukoševičius, Rože Povilauskie- 
ųč, Antanus Samoška, Alek. Vitkus.

177 kp., Waukegan, Ill. — Pranas 
Bujanaunkas, Matas Geuevičius, 
Aleksandras Jankauskas, Jonas liūl
ia, Elzbieta Svambrienė, Anast. Sta
nevičienė, Antanina Surviliutė, Kun. 
K- Zaikauskas.

181 kp., Chicago, III. — Stefanija 
Eidintienė, Kazys Ramašauskas.

183 kp., Pittston, Pa. — Jurgis Du- 
raškevičius, Juozas -Patamsa, Kazys Sa 
kočius.

184 kp., Newton Upper Falls, Mass. 
— Juozas Burokas, Kost. Kolinskaitė.

185 kp., Roxbury, Mass. — Juzefą 
Kaliuauskiutė, Juozas Vaitkus.

186 kp., Seltzer City, Pa. — Elena 
Baliuliutė, Marė Navickienė, Jonas Pa- 
dinskas.

187 kp., Frackville, Pa. — Ona A- 
kclaitione.

188 kp., Albany, N. Y. — Juozas 
Kerzu, Jonas Lapienių, Jonas Riekis.

190 kp., Detroit, Mich. — Vitautas 
Markozis.

194 kp., Inkerman, Pa. — Mikolas 
Mažeika.

Pavieniai. — Pranas Karuža, Vin
cas Kudžius.

$3 00 
$1.50 
$4 00 
$4.25 

3c.

SKAITYKITE IR PLATINKITE

CINC UTARNINKAIS. KCTVtRGAIS IR SUBATOMIS

t i

DARBININKAS
242 TV. Broadway,

Lietuvių Darbininkų Sąjungos
Laikraštį

“DARBININKĄ”
Jame rasite žinių iš viso pasaulio.
“DABIN1NKAS” visuomet turi viso to, kas darbininkui 
svarbu, naudinga, indomu ir suprantama.

Prenumeratos Kaina:
Tris Kartus savaitėje metams 
Vieną kartą savaitėje ”
Bostono apielinkeje ”i
Užrubežyje ”
Vienas numeris

Reikalaukite pas agentus arba

So. Boston, Mass

Apie Apdraudą*

Pašelpiniii draugijų Pirmininkai ir Organizato- A| 
riai, Sekretoriai ir visi Nariai privalo pasiskaityti fF 
knygelę vardu M

Toje knygelėje ras nurodymus, kaip apsaugoti 
išgelbėti vietines pašelpines draugijas nuo gręsian
čių pavojų ir pražūties.

Kiekvieno gero lietuvio priedermė yra daboti, 
kad draugijų, prie kurių jis priklauso, ateitis butų 
užtikrinta. Knygelė ”Apie Apdraudą” viskų aiš
kiai aprašo: kokie pavojai pašolpinėms draugijoms 
gręsia ir kaip nuo jų draugijas apsaugoti.

Knygelės kaina tiktai 5c.
Užmokestį galima siųsti krasos ženkleliais.

”G A R S A S”
456 Grand Street, Brooklyn, N. ¥.

h nu >u ateitin ir rengtis Į antrąjį. Juk tik pusantro mėnesio 
paliko iki Tautos Štventės — šv Karimieio dienos (kovo 4 d.). 
Tautos Šventė turi sukoueentruoti visas iųusų mintis, žudžius 
iv darbus numylėtos Lietuvos laisvei ir gerovei.

Kad musų skyrių ir visuomenės gražios pastangos duotų 
daugiau pageltas kankinei Lietuvai, Tautos Fondo valdyba 
paduoda šias darbo taisykles: ‘

1) Laikas. Tautos šventė, šiais metais prįpuola panedėly. 
je. Jeigu kuikurioms kolioiiijoins labai nepatogu butų Tautos 
Šventės iškilmes vengti pirorasfoje darbo dienoje, tai patartu
me iškilmes perkelti nedoiou, kovo 3 d.

2) tškitmfs. Bažnymose pamaldos už Tautos kankinius 
ir už visišku liictuvos iš vėrgijos paliuosavinu], pritaikinti pa- 
jnokslai ir aukų rinkliavos.

Salėse prakallMM ir aukų rinkliavos. Prie prakalbų gerai 
tiktų ir patrijotiškos giesmės, bei dekleiuacijos.

Kalbėtojus reikia užsikviest! išsuksi o, nes vėliau sunku 
bus gauti. , v.

3) Pitaos uldarbts. Tautos Šventėje kiekvienas lietuvis 
privalo aukoti vienos dienos uždarbį. Tautos Fondo skyrių 
priedermė gauti kodaugiausia mėnesinių duoklių mokėtoji!. 
Mėnesinėms duoklėms rinkti blankų galima gauti pas T. F. 
Centru sekretorių.

_.k\ ženkliai ir knygos. Jleuklclių ir knygų Mkia išanks- 
to užmsiikytl ^ųs T. F. Centro sekretorių. Ženklelius -skyriai 
pardavinėk']5o'5 centus ar daugiau (sulj-g patogumo).

5) Draugijoms laiškai. Centro sekretorius greit, paga
mins laiškų j visokias draugijas. Tu6s laiškus jis išsiuntinės 
skyriams, kad jie nuo savęs siųstų savo kolionijos draugijoms. 
Jeigu skyrių raštininkai prisius Centro'sekretoriui draugijų 
adresų, tai Centro sekretorius patsai rašys j tas draugijas ir 
prašys aukų - paramos.
.. ‘ Svarbiausia yra greit ir energiškai pradėti rengtis, nes 
Tautos Šventė jau nebetoli.

Todėl kilkime ir vėl tautos darban. Musų aukos ir pa- 
sišventįuuei'^'Ui balzamas ant Lietuvos laimių. Nepailskimc 
patys duoti ir kitus raginti, nes musų pailsimas kala musų 
vientaučiams brdlinnM grabus ir Lietuva parduoda pažemiu- 
ton vergijon!

Kurkime širdyse šventų Lietuvos ugnj ir pilkime jon pa- 
aišventirao alyvų.

li Kiek skyrius turi mėnesinių duoklių mokėtojų?
2) Keli moka kas mėnuo po 25c., po 50c., po $1.00 ir t.t.
3) Vkrdai tų, kurio moka nemažiau $2.00 į mėnesį.
Ligšiol j tuos klausimus atsakė tik 70 skyrius iš Racine, 

Wise. Jo pavyxtlj turi pasekti ir visi skyriai. Ir tai reikia 
pasiskubinti.

- ' 1

Ku*. Jonas Jakaitis, pirmininkas. 
Kazys Pakilus, sekretorius.

Skyrių Vaidybų Adresai.
Sausio mėnesyje viri skyriai turi prisiųsti centro sekre

toriui naujų valdybų ir Tauto* Fondo komisijos narių pilnus 
ir aiškius adresus (ypnė pirmininko, raštininko ir iždininko).

Mėnesinės Duoklės.
šj uiriiesį ait riai turi atsakyti centro sekretoriui į šiuos 

klausimus:

$5.000.00 Lietuvon.
Lietuvos ffclbėjimo reikalams TautiA Fondaii jau prisi

rinko arti $6.000.00. Tad Tautos Fondo valdyba itieša T. F. 
Komisijon sumnitynių: pasiųsti Lietuvon (per Šveicariją) 
$5.000.00 nukcntėjušienis del karės gelliėti.

Kiekvienas T. F. Komisijos navys savo balsą greit pritik 
lo atsiųsti Centro sekretoriui: K. Pakšris, 456 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

Sekretoriaus atikaita už gruodį, 1917.
Iki sausio l d., 1918. Tautus Fondini inplAukė $114.225.- 1 

5o, o išleista tad lieka $21.874.86. I
Sausio 1 d., 1918, visliose keturiuose Tautos Fondo sky- 4 

riuose po tiek j>uvo pįnigų: t
Šelpimo tetule .........        $.1704.41
Laisvės fonde ..................................................... .$4Mi96,6K Z
Lėšų fonde ........ ...............................................  $1.453.38
Geležiniame kapitale      $8.020.39

Kacus Pakštas, T. F. sekretorius, i
456 Grand St., Brooklyn, N. Y. 1

t
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Motina.
Vienas įstabus dalykus gyvenime, jog mes papras

tai dtlugiausia kalbam apie dalykus, apie kuriuos mažiau
sia ziriotae. Apie dalykus, kurie įsiplėtoję, mes beveik už- 
mirštameK Mat kiekvienas nori naujienų. Kaip tos nau
jienos yra svarbios, kokią jos vietą gyvenime užima, 
mums nesvarbu, Bile, tik naujiena.

Motinystės instinktas priguli prie tų, kurie plačiai 
sviete išsiplatinę, ir apie kuriuos mes netik kad užmirš
tame, bet nė netčmijame, nė nematome. Tečiau kaip jis 
ii įdomus, kaip gilus! Kas-prispirta vabzdžio patelkėlę su
nešti medžiagos, sulipinti kamuolaitį, patalpintį japie 
maisto ir į jį padėti kiaušinėlį, iš kurio išsiritęs naujas gy
vūnėlis galėtų sau čia pat rasti maisto ir augti? Indo- 
miausia tai, jog jis net nesulaukia jaunosios gentkartes 
išsiperint — miršta pirmiau, negu kaušinėliai išsiperi. 
Kas priverčia motiną augštesniųjų gyvūnų, net ir pačių 
žmonių, kentėti gimdymo skausmus ir sopulius! Kas pri
verčia ją išsistatyti ant įvairių pavojų, jei ne tas moti
nystės jausmas, kurį mes instinktu vadiname ?

* * *
Stovėjova mudu anądien su draugu prie uždary

tų darželio vartukų. fenekučiavova apie šį, apie tą, kas y- 
ra paprastu giedrame vasaros popietyje. Prieš mus ant ce
mentinio takelio guli katė su keturiais kačiukais; jau ne
mažais kačiukais, bet puskačiais.

Takelis platus, dailiai cementu išlietas, iš šalių gė
lėmis apaugęs, kurios namų mergaičių - lietuvaičių triūsu 
gražiai prižiuromos ir ir dailiai išaugintos.

Guli katė motina. Apie ją žaidžia keturi kačiukai, 
Bežaizdami, jie priduoda gyvumo visam darželiui. Kas 
kartą yra matęs kačiukus, jau puskačius žaidžiant, tas ži
no, ką žaidimas reiškia.

Vaikai žaidžia, o motjna guli ramiai išsitiesus ant 
takelio ir, rodos, ji jų nemato, tik jauste jaučia, jog viskas 
gerai; patenkinta, smagu, linksma.

Žiūrovą ir mudu su draugu. Juk linksma matyti 
netik žmones esant linksmais, bet ir gyvulius. Bet neil
gai mes tuo tegerėjome®,

Ateina kitas musų dranga® Jonas ir beatsiveda šu
niuką, Nedidelis tai šuniukėlis; niekas nežino nė jo veis
lės, gal būti, nei kilmės, tik kad jo plaukas rusvai pilko- 
kotas, draugas jį Murza vadino.

Dar Jonui prie musų nepriėjus, Murza pribėgo prie 
mudviejų kojų, pauostinėjo ir šmukšt ir įsmuko pro at
darytus vartelius prie žaidžiančiųjų kačiukų.

Visas žaidimas prapuolė. Linksmumas pražuvo. 
Tikra suirutė kilo. Vienas jaunasis pilkelis sprūdo į vie
ną pusę takelio ir pasislėpė gėlėse, kitas šoko į kitą, o li
kusiu du puolė prie motinos, kuri jau negulėjo, kaip pir
ma, ramiai, bet šuniuką pamačius, akimirkoje atsistojo, 
plaukus pastatė, uodegą išpūtė, išsižiojo, ausis suglaudė 
ir urgzdama puolė tiesiai ant Murzos, kuris užtfkro nė ne
numanydamas, kur papuolęs, nesuspėjo nė apsisukti, kaip 
naguota katės koja perėjo per jo snukutį. Turbūt nemen
kai teko jam tąja koja, jog jis vos atbulas neapvilto ir, 
pyktelėjęs ne savo balsu, atšoko; ir ištolo šokinėdamas pra
dėjo viaukšnoti.

Katė gi iš savo vietos nė krust. O kačiukai stovi už 
jos ir, turbūt, supranta, jog čia yra prigimtinis priešginu- 
inas, jog čia jiems gręsia pavojus, jei jų motina taip už 
juos užstoja.

Iš pradžios mus juokai ėmė, Bet Jonas, pamatęs, 
kad įš Murzos snukučio kraujas bėga, pradėjo jį šaukti 
artyn. Nors nenoromis, tečiau šunelis savo šeimyninko 
paklausė ir priėjo prie jo rankų.

Vos tik Murzai prasišalinus, katė ilgai nelaukė. At
sisuko, pasiėmė vienam vaikui tiesiai už sprando ir vos tik 
atkeldama nešės jį takeliu į antrąją puse trobos. Antrasis 
nepasiliko — bet inkandin bėgo paskui motiną. Štai ne 
pusės takelio nepraėjus, tik vienas iš vienos, kitas iš kitos 
pusės takelio išlindo du pasislėpusiuoju kačiuku ir misi/ 
vijo motiną. /

Ir tik kelioms minutoms topraslinkus visa kačių 
šeimyna jau buvo antroj pusėj trobos, kame dar iš girinių 
laikų instinktyvis priešas negrąsino užpuolimu, kame/btt- 
vo saugesnė vietelė. ■. !-

0 Murzelis, nabagėlis, visai nekaltai į kailį gavęs, 
tik snukutį kojomis krapštė ir čiaudė, o kraujt^iš nosies 
vis nesiliovė sunkęsis.

M — a.

SUSIV. L. R. K. A. KUOPŲ RAŠTININKAMS IR 
NARIAMS ŽINOTINA.

Kuopą raštininkams pareikalavus, duodama dovanai sekanti dalykai: 
8. L. R. K. A. Kpnotitueijn <lol kiekvieno nąrio.
8. L R. K. A. Mokesnių KnyĮĮoU del kiekvieno nario. 
Organas ’’Onrsas” kns savaitė del kiekvieno nario. 
Naujiems nariams aplikacijų blanko*.
Naujoms nariams Narystės Paliudijimai (diplooiai), 
Mokesėianis Hiųėti Lapai.
Persikėlimo į kitas kuopas Mankos.
Pomirtinėj Pervedimo blankos.
Ligonių Yankos No. 1, 2 ir 3.

.Mirimo Paliudijimų Mankos.
Adresams Lapai (dol organo siuntimų).
Laiškams Antgalvėliai.
Velykinės Išpoiinliea Paliudijimų Mankos.
Aplikacijos dolei Vaikų Hkyriąus.
Vaikų Skyriaus Kopstitusijoa.

Visa tai galima gauti vien ptaudius kiek kokią dalykų norima.

Šluos Dalykus Centras "Kuopoms Parūpina Užmokant:
Kuopai Finansine Knygų su 100 lapą ni....................

* Atskirus lapus ui 100 no..i.i,.,:........ . ..................
Kuopai Antspaudų metalinę, lengvų ■ kišeninę už.........
Kuopai Antspaudų metalinę, dideliuose rėmuass, sunkių 
Kuopai Antspaudų guminę (roherinę).  ............ .'
Kuopos Iždtninianis ar Rnštiirinknins kaucijas $lft0.00

u

u*
$200.00 ......................
$300.00 „ ■............... .
$400.00 „ ... ......
$500.00 „ ...'_____

Pinigui siunčiasi ršknlno su užsakymu.
Visais S, L. R. R. Ą. Centro Muštinės reikalais kreipkitės prį 

tininko Šiuo ndrosu: “

h

$2.00 
$1.00 
4.1.50 
$.1.50 
41.25 
50c. 
70c.

$1.00 
$1.20 
$1.50

44 > nUf9 HCASST.
P. Mulevičius 

su. W, S^GOSJiTJr. N. Y.

Susirinkimai. PRANEŠIMAS.
Lietuvos Vyčių New Yorko ir 

New Jersey Valstijų Apskričio su- 
siražiuvimas įvyks Harrisone, N.J., 
27 sausio d., lygiai 1:30 v. po piet.

Susivažiavimas met mis,todėl 
geistina, kad visos kuopos, ypatin-

i 1...apie milai) tėvynę dvi kny- EB3E 4TM141 m>n rlnnr* ninui <
Visi turi susirinkimuose da

lyvauti. Veskitės naujus 
narius prisirašyti!

WORCESTER^ MASS“ _ ____  ___ ________
98 kuopa laikyu pirmų metinį į gUj kurios dar nedalyvavo ligšiol 

susirinkimą 20 sausio dienų, baž-1 Apskrityje, prisiųstų delegatus, 
nytinšjn šulėje, tuojaus po sumai. | j$U(t rinkimas naujos valdybos, ap- 
Mokesth bus už tris mfnosius. ' lariJI1UM |ųtų reikalų.

J. M. Vieraitis.

SHENANDOAH, PA.
40 kp. laikys susirinkimą 20 d. 

sausio, 1 vai. po pietų, šv. Jurgio 
bažnytinėj salėj. Mokesniai nebus 
priimami vėliau sausio 25 d.

P. Karvojus, rast.

Susivužiavimo dienoj vietinė 
llHiTiBono kuopa surengs vakarą 
iš priežasties Apskričio susi rinki
mo. Vakaras bus su įvairiais pa- 
niarginiinais.

Visi Vyčiai nuoširdžiai kviečia
mi pribūti,

Apskr. Raštininkas.
ST. LOUIS, MO.

82 kp. laikys susirinkimų 20 d. 
sausio, bažnytinėj salėj, tuoj po 
mišių.

Jonas Bartninkas, rast.

DONORA, PA.
88 kp. mėnesinis susirinkimas 

įvyks nedėlioj, 27 sausio d., šv. Juo
zapo pal'ap. bažnytinėj salėj, tuor 
jaus po pamaldų,

P. Kostrickis, rašt.

BAYONNE, N. J.
■ 60 'kp. laikys susirinkimų sau- 

sio 21 d., panedėlio vakare, 7:30. 
P. Milvido salėj, 26 E. 21-st St.

P. Šedvydis, kp. rašt.

INKERMAN, PA.
194 kp. susirinkimas bus sausio 

20 d.. 2 vai. po pietų, K. Pūkelio 
salėj.

Jonas J ulinius, kp. sek.

SO. MANCHESTER, CONN.
164 kp. susirinkimas bus sausio 

27 d., Ann ory Hall, Wells St.
Valdyba.

SIOUX CITY, IOWA.
169 kp. susirinkimas bus sau

sio 27 d., parap. salėj, tuojaus po 
pamaldų.

J. Kasimas.

FRACKVILLE, PA.
187 kp. turės susirinkimą sau

sio 20 d., pas J. Mičiulius, 2 vai. po 
pietų.

J. Bankieta.

WANAMIE, PA.
75 kp. metinis susirinkimas bus 

sausio 20 d., pusė po dvyliktos.
B. Petrauskas.

LAWRENCE, MASS.
52 kp. laiko susirinkimus kas 

trečias mėnesio nedėldienis, 7 vai. 
vakare, šv. Pranciškaus parapijos 
salėj.

~ Rašt. J. A. Norkūnas.

PHILADELPHIA, PA.
10 kp. laikys metinį susirinki

mą. sausio 20 d.
Sek. J. Hodelis.

EXETER BORO, PA.
57 kp. susirinkimas bus nedė

lioj, sausio 20 d., 2 vai. po pietų, 
p. Žvirlio salėj. •

ASHLEY, PA.
69 kuopa laikys susirinkimų 20 

sausio d., 2 vai. po pietų, pas sek
retorių, 113 S. Main St.,
" PAIEŠKOJIMAS. '

Aš. Juozas Sakąlauskas, paieš
kau savo brolio sunaus, 23 metų, 
Simono Sakalausko, iš kaimo Gu
delių. gm. Ožkinių, Vilkaviškio ap., 
Suvalkų gub. Kas žino apie jį, pra
šau duot man žinią šiuo adresu:

JOS. SAKALAUSKAS, 
309 Wythe Ave., Brooklyn, N. Y.

Severus Gyduoles užlaiko- *■ 
šeimynos sveikata.

_____________ fe_______ _ __________i______________

Žiema jau Atėjusi : ;
sii savo kosuliais, peršalimais ir 

11 influenza. Neparelyk kosuliui ii- ' 
11 eiplUoti. Tuojaus jį sulaikyk ir i

tokiu budu išvengsi bereikalingų
11 komplikacijų. Irtikie 1

;: G evera’s
<1 lUr BalsanĮfor Lungs

į (
(Severoe-Balsamų Plaišiame), o . 
netrukus patyrei, kad tatai yra 
puikus vaistas gydimui, nuo i

.kosulio, užkimimo Ir spazmodilko . 
smaugulio. Jie yra tvirtai reko
menduojamas. kaip vaikams i i 
taip ir suaugusioms. Pilnus nu- . .
rodymus rastis prie kiekvienos 
bonkuUs. Kaštuoja 2$ jr 40 et. i

Parsiduoda visose apVekese. ,
l —---- “S ■ - - ---- —-..... — ■■
'Ar turi kopijų feevaros Uptu«4|u>
i Kalendoriaus )418 motoms?

■ W. F U&VK.RA Ctf.
eei>AR hapiDs, tow*

RAČIŪNO NAUJI IN DOMUS 
PAVEIKSLAI

Jį karės lauko, Lietuvos pabėgė
lių ir Rusijos revoliucijos Petro
grade. Iliustruotas daineles sudai
nuos p-i EI. Račiūnienė.

Bus rodomi:
Nedėlios vakare, sausio 20 d., J. 

Mydosh Salėje, E. 21-os gatvės, 
Bayonne, N. J.

Sercdos vakare, sausio 23 d., šv. 
Jurgio Salėje, 180 New York Avė., 
Newark, N. J.

Subatos ir nedėlios vakarais, 
sausio 26 ir 27 d. d., Apr. Šv. Pan. 
parapijos salėje, North 5-tos gatv., 
Brooklyn, N. Y.

’’VYČIO”, ’’MOTERŲ DIRVOS’ 
’ ’PALANGOS”, ’ ’MOKSLĘIVIO

IR KITŲ ŽURNALŲ SKAITY
TOJŲ DOMAI.

Norinticųis užlaikyti amus žjjnu 
lų nuniurus, patartina apdaryti kru•? 
voje visu motų komplctus. Mes ga-i 
lime up<|uryti gražiai ir drūtai dro-l 
Lės, ’’half Morocco” ųrba "full Į 
Morocco” viršeliais. Norintiems, už ? 
dedami auksuotus parašus ant vir-į 
šolio ar nugaros knygų. Prisiųskite | 
savo, žurnalus krasa, nurodykite. ? 
kaip apdaryti norite, o gausite gain-1 
\ us apdarytus ir užsimokėsite priim-1 
darni atgal, arba pranešime, kiek Į 
kkinuos. į

’’Garso ” u Administracija,
456 Grand Strapt, St a. W, ■

Brooklyn, N. Y. 1

Paieškau kambario gyvenimui. 
Kambarys vienam. Pas katalikus. 
Williamsburgc. Praneškite laišku:

P. K. (Dėžutė 51) 
120—124 Grand Street,

(2—3) Brooklyn, N.Y.

PARSIDUODA
Naujas 6 mimų namas; 2 lotai 

žemės gražioj" vietoj, prie stritkario 
ir, prie dipo (Homestead). Kaina 
$7000.

Antras, 8 ruimų namas, gražioj 
vietoj, netoli lietuvių bažnyčios. 
Kaina $2.500.00.

Pasiskubinkite §ių vietų matyti:

Povilas Bražinskas, 
305 Hamilton Ave., Duquesne, Pa. 
Nedėlioj, 2 vai. po pietų kreiptis:

POVILAS BRAŽINSKAS, 
228 — 3-rd Ave., Homestead, Pa. 

ŽlTlO^TPIE'^OKIEČiŲ
UŽIMTĄ LIETUVĄ. .
Laike karės sunku gauti 

žinių iš Lietuvos, ypač vokie 
Čių užimtos. Bet Tautos Fon
do delegatus vokiečiai įsilei
do Lietuvon. Jiedu (Kun. 
Bartuška ir Dr. Bielskis) 
sugrįžo iš Lietuvos ir pdrašė|

gliti, kur yra daug žinių: 
kaip Lietuvoje žmonės gyve
na, kokia tęn valdžia ir 1.1. 
Štai tos knygos:

Kelionė Lietuvon Didžio-. 
stos Karės Metu (1916). Pa
rašė Kun. Dr. V. Bartuška. 
Kaina 25c,

Delegatų Kelionė Lietu
von 1916 m. Parašė Dr. J. J. 
Bielskis. Kaina 25c.

Pinigai už parduotas kny
gas eina Tautos Fondan Lie-j 
tuvai gelbėti. .

Galima siųsti ir krasos! 
ženkleliais (stampomis). Ad| 
resuokite pas T. F. sekreto
rių: K. Pakštas, 456 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

MUZIKAMS SVARBU.
Pas Tautos Fondo sekre

torių galima gauti šiuodu mu 
zikaliu veikalu:

1) Muzikos Aidas, leidi
nys I. Įtalpa: 1) Maršas, pa-į 
švęstas D-rui J. Basanavi-I 
čiui. 2) Valcas Onutės Ž. 3) i 
Polka Marytės B. 4) Rinki
nėlis. Kaina 30c.

2) Muzikos Aidas, leidi
nys II. Vytauto Maršas (Ko 
va ties Žalgiriu). Kaina 20c.

Pelnas eina Tautos Fon-! 
dan Lietuvai gelbėti.

Galima siųsti ir krasos 
ženkleliais (stampomis). Ad 
resuokite pas T. F. sekreto
rių: K. Pakštas, 456 Grand 
St., Brooklyn, N. Y.

Vyrai ir Moterys!
Jeigu negaluojate del naujos 

ar užsisenėjusios ligos ir reikalin
gi esate specialisto,

Ateikite pas Mane.
Pasekmes Parodau 

greitai, patveriančiai ir pigia kai
na.

Patarimai visiškai 
už dyką.

Daugelio metų pasekmingos 
praktikos leidžia man su pagclha 
geros egzamenacijos nuspręsti, 
kokie vaistai kiekviename atveju- 
je reikalingi. Gydau reumatizmų, 
kraujo ir odos nevalumus.

Pasimatykite su

DR. HANNON, 
Specialistu,

116 East 14-th St., New York.
Priešais Tammany Hall.

Ofiso valandos: 9 a. m. iki 4 p. m.
, Vakarais: 6 iki 8 p. m, 

Nedėliomis ir šventėmis:
10 a. m. iki 2 p. m. tiktai. 

— Atskiri Laukimo Kambariai. —.

Dykai
Turime visokio turinio Knygų ir

MALDAKNYGIŲ-
Reikalaudamas rašyk šiuo adresu: 

MAT. MILUKAS,
542 Lorimer St., Brooklyn, N. Y.

WAR SAVINGS STAMPS 
ISSUED DY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT •

Bei! I’hone, Dickioion 3995 M

Dr. Ignotas Stankus*
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas, ir chirurgas pabaigęs* Indiaaoi 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy- 
ru* moterių ir vaiku. Daro operacijas. 
Ofiso valandose 0 II rito. 2 I no niet. 7 9 
vakaro. Medeliams: 9 11 rito I Ipopiet.

i.

TAUPYK IR SAVO SUTAUPYMUS PASKOLINK 

' DEDEI ŠAMUI 
Jis dabar jų reikalingas! 
Jus ■busite jų po karės reikalingi'!

' — Pirk—
KARIŠKAS TAUPYMO ŠTAMPAS

(War Saving Stamps)
Suvienytų Valstijų valdžios užtikrintos 

Neša 4 nuošimtį, kas bcrtajnis.
Gali pradėti nuo

- DVIDEŠIMT PENKIŲ CENTŲ 
pirkdama* Kur. Valstijų Taupymo štampas.

Jūsų l’ačto Viršininkas, Bankierius, laikraštis ir
gontai Jums paaiškins apie viską. Pasiteirauk pas j ;osl 

TAS IŠGELBĖS GYVYBIŲ!
TAS LAIMES ŠI4 KARI?!

e • TAS J UBŲ PAREIGA!

r

SUSIV. LIET. R. K. A.
Prez. — J. S, Vasiliauskas, 

112 N. Greene St., 
Baltimore, Md.

Vice-prez. — A. J. Sutkus, 
6329 So. Fairfield Ave., 

Chicago, 111.
Austin. — P. Mulevičius, 

456 Grand St., 
Brooklyn, N. Y.

iidin. — J. Stnlgaitis,
140 So. Meade St., 

Wilkes Barre, Pa.

Iždo Globėjai:
J. Jaroševičius,

138 Elm St., 
Westfield, Mass.

CENTRO VALDYBA.
K. Vaišnoras,

207 Radcliffe SI.,
Pittsburgh, Pa.

D v. vad. — Kun. N. J. Petkus, 
259 N. 5-th St.,

Brooklyn, N. Y.
Knygius — Kun. S. Struckus, 

St. Casimir’s Rectory,
Plymouth, Pa.

Literatiška Komisija: 
Kuli. F. Kemėšis, 

3230 Auburn Ave., 
Chicago, 111. 

J. G. Miliauskas, 
1910 Carson St.,

Pittsburgh, Pa.
J. B. Šaliunas, 

(Kariuomenėje)

SUSIV. L. R. K. A. NARIAI

■■

BIZNIERIAI
’’jGftrsas” yra Šusiv. laikraštis. Leidžiamas ir 

skaitomas Susiv narių. Susivienijime randasi nema
žai narių biznierių. Kodėl gi negarsinti Susiv. na
riams savo biznio savame laikraštyje'? Kodėl gi nesu
pažindinti Šusiv-mo narių su savo bizniu? Pasakyk 
jiems, ką turi ir kad gali parduoti taip pat, kaip ir ki
ti, o Susiv. nariai atkreips domos ir eis pirkti pas savo 
narį. Skelbdamas biznį ’’Garse” susipažinsi su Su
siv. nariais, pagerinsi biznį ir pagclbėsi užsilaikyti or
ganui ’’Garsui”.

’’Garso” Administracija mielai suteiks informa
cijų apie apskelbimus, nurodys budus biznio pagerini
mo, ir skelbs nužeminta kaina, kaipo Susiv. nariui. 
’’Garse” skelbimai apsimoka. Biznieriai — garsin- 
kitesi ^ų

Parašykite kokfjus turite biznį ir klauskite, 
kiek kainuoja apgarsinimai, o gausite prietelišką pa
tarimą.

Garso” Administracija.
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' gauti sekančias knygas
Kun. A. Burba, Jo Gyvenimas ir Darfiai. Parašė Jr. Jo- ■ 

nas. 1898, Plymouth, Pa. 7x10, 36 pusi...V:......... 25
Diedai ir Gražina, Jr. Jonas, vertimai iš Adonio Micke

vičiaus. 1899, Plymouth, Pa. 5x7, 62 pusi........... 50
Europos Istorija-, Parašė Eilw. A. Freeman, iš angliš

ko vertė J. Andžiulaitis, su žemlapiais. 1891, Ply
mouth, Pa. 414x6, 320 pusi_’............. '...................... 50

Kelionė į Europi]. Kun. J. Žilinskas. 6x9, 52 pusi...........  .15
Kražių Skerdrįnč ir Jos J’asekmes. Paminklas del Kra- 

žiečių nuo Amerikos Lietuvių. Parašė Kn, Jonas Ž. 
5x7, 77 pusi........................... ’............... .’................ 15

Kuomi'Žmonės Gyvenai Parašė Leonas Tolštoj, Vertė 
Antanas A. Joeis. 1900, yiatcrbury, Čonn. 5x6%, 
56 pus..... ....................................................................... 10

Lietuvių - Lenkų Unija. Parašė J. Gabrys Keli praei
ties ruožtai paminėjimui 500 m. sukakturių Garde
lio unijos (.1413—1913). Philadelphia, Pa. 5%x814į, 
68 pusi. .....................................................................

Lietuvių Tautos Padėjimas Rusijos Valstybėj. (Rusų
kalboje), 1896, Shamokin, Pa. 7%xl0'/2, 128 pusi. $1.00

Konradas Valenrodas. Jr. Jono, vertimas iš Mickevičiaus, 
5x7, Plymouth, Pa., 1899, 24 pusi............................19

Petras Žemaitis. Graži apysakėlė del Lietuvos vaikelių. 
Lietuviškai vertė T. Astraraskas, 1900, Plymouth, 
Pa. 6x8, 72 pusi.......................... .;.........................  .25

Budas Seftovėi Lietuviu Kalnėnų ir Žemaičių. Parašė 
Simamis Daukantas. Antras spaudimas. 1892, Ply
mouth, Pa. 6x9, J216 pusi.................................... $1.00
Tn pati,'apdaryta..’................   $1.25

Litluviška'Chrestomatija, 6x9, 176 pusi............... ............ .40
Gipsinis Jotis. 5x7, 40 pūsi.......'.......................................10
"Tėvynė” I metų (1896), pilnas kompletas..................  $1.25
"Tėvynė"II metų- (1897) ' „ ........ $1.25
”7Vi't/ltė’’.lII metų (1898) „ :..........  $1.25
"Tė vynė”" IV metų (1899) t '.........  $1.25'
"Tėvynė",’ pavieniai numeriai (kurių turime).................. 15
Apie ApdTfttudų. Parašė J. H. Vasiliauskas, 16 pusi...........05

, .Užsakydami knygas pažymėkite knygos vardą. Užmo
kėsiu galima siųsti krlisos ženkleliais. Virš dolerio — išper
iant krušoje ar Exprese ’’money order".

Adresuokite: • ■
’’GARSAS”

456 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
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ANTSPAUDOS
Kuopoms, draugystėms, klinbams, parapijoms 

ir asmeninis metalines ir roberines antspandes daro 
greitai ir pigiai

’’GARSO” ADMINISTRACIJA,
456 Grand Street, Brooklyn, N. Y. !

klauskite apie kainas, nurodant kokios norima ir ka$ no- | 
rima a įspausti. Į
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Vietines Žinios
$5.00

5.00

M.
Korcsp.

išmokyti p. J.htos draugijos M. Vaitiekūno 
' Ijnvnos sušelnimui. Bus Sercdt

Telephone 3460 Stn: Moksliškai Pririnkti Akiniai

(Tąsa nuo 1-mo pusi.)

I

I
$

šiol ten nebuvo.

BOSTONAS.

t imą ir vaikučių mokinimą, vaiku
čių motinos inteikė dovaną—auksi
nę plunksnų.

Išsiskįj'stė namo visi pilnai pa 
kabinti.

HARRIS COHEN
KOSTUMERIŠKAS KRIAUŠIUS

PROF. STERNO
Šokit] Mokykla, 

žinotus per 3U me
tus, kuipo gabiau
sius Šokių žinovas, 
kam. Myrtle Ave.,

483 Grand St., Brooklyn, N.Y. 
Tarpe Kaap St. ir Onion Ave. 

Qiuvatno ir reutluoinino rubus.

miestai, kurie 
užsibriežė po 
fondnn sudėti, 
tūkstantį, liet

Iš šv.. KiųimiųŽp vienuolyno n- 
piėlinkiij p. A. Sutkus prisiuntė 
$53.25.

WATERBURY, CONN.
Waterbury Tautos Fondo sekre

torius sakė šv. Stanislovo draugijai 
prakalbas ir surinko $41.00.

5.00
5.00
5.00

Kas su ('levclandu darosi? Iš

Tol. Stagg 3033.
Jacob Jankowitz 

Sanitary Plumbing, Heating 
& Gas Fitting.

Atlieku visokius dailiu, greitai 
ir pigiai.

404 Keap St., Brooklyn, N. Y.

$5.0*1
5.00
2.00
1.50

yra vienintėiia’, kokius jus nešioti turėtumėt. 
Reikalaudami- akinių nrakykit

D=rą H. A. Medoff 
JO APT]EROJ

500 GRAND ST., ksntp. Union Ave. BROOKLYN, N. Y

i Telephone 1950 Greenpoint.'
| Gydau ligonius -įvairiomis ligomis, 

o ypač nuuio specialu, 
TAI MOTERŲ LIGOS.

DR. H. MENDLOWITZ
| 271 Berry St., Brooklyn, N. Y. 

Kumpas So.,J-mos gatvės.
j Gerai įsitčįnykit adresą:

DR. H. MENDLOWITZ 
271 Berry Street,

OFFISO VALANDOS
10 -12 A. M. 3—5 P.'M. 6-8 P. M.

KALĖDINES DOVANOS. , Zaleekas tą stambią auką priduo
damas sako, kad čia dar ne galas 
Esą. laikui bėgant, bus prisiųsta 
daugiau. Ką gi —Bostonas vis Bo
stonas ir savo garbę augštai stato.

Ii i \
2
S-

K

GARSO” SPAUSTUVĖ ATDARA 
ikiudo;: ryto iki 9 vahiiulai vakuro. Nv<leldieninis 

šventadieniais uždarytą.

DRAUGIJOS VIENA PO KITAI 
PRIE T. F. BAZARO PRI

SIDEDA.
Po Velykų įvyksiantis Tautos 

Fondo Bazaras, matytis, sutrauks 
daugelį vietinių draugijų. Draugi
jos viena po kitai nutaria prie ba- 
zaro surengimo prisidėti. Netik 
draugijos, bet ir ištisos parapijos.

Aušros Vartų parapija New 
Yorke, vietiniam klebonui kun. J. 
šeštokui ir vietinėms draugijoms 
gelbstint, mano baz,are savo būdą - 
stalų insitaisyti. Ne bent kokį pa
prastų. bet taip įvairumais turtin 
gą, kad Brooklyniečius nustebinti 
žada.

Moterys Sųjungietės užsileisti 
nemėgia. Mot. S-gos Brooklyno kuo 
pos vienos iš pirmųjų prie bazaro 
prisidėti nutarė. Nutarė po stalų 
įsirengti Aniolų Kara’ienės para
pijos kuopa, taippat ir šv. Jurgio 
parapijos. Neatsiliks nė šv. Pan. 
Apreiškimo par. moterys. Gal but. 
kad šios parapijos kuopa susidės su 
Rožaneavos'Mot. dr-ja, nes pasta
roji irgi bazarui pritaria.

Išsijudina ir L. Vyčių kuopos., šiame vakarėlyj 
Viena-kita jau nutarusios prisidėti 
po stalą prirengti prižadėdamos.

Bruzda ir kitos draugijos. Visa 
lai rodo, kad bazaras- bus pasek- 

; mingas, indomus ir geras pasek
mes atneš.

NUTARĖ UŽSIMOKĖTI I AP
SKRITĮ.

S. L. R, K. A. 135 kuopa perei
tų nedėldienj laikė susirinkimų. 
Tarp kitko nutarta užsimokėti j 
apskritį paskirtą Hnoklę ir kuopos 
iždo papildymui surengti po Vely
kų vakarą su programų.

M—tas.

NEW YORK CITY.
New York o 12 kuopos Vyčiai 

rengia puikų vakarėlį, kuris bus 20 
sausio d., nedėlioj, 7 vai. vakare, 
pobažnytinėj salėj Aušros Vartų 
parapijoj, 568 W. Broome St., N. 
Y. City.

N. Y. Vyčiai džiaugiasi, kad 
praeityj publika gryžo namo užga
nėdinta ir palinksminta nuo kiek 
vieno jų rengiamo vakarėlio. Gi 

stengsis labiau
palinksminti ir užganėdinti.

Vakarėlio programas susidės iš 
vaidinimo juokingos koniedijėlčs 
’’Pinigų Nėr” iipdainų, kurias L. 
Vyčių 12 kuopos choras atliks. Taip 
gi bus deklemaeijų ir žaislų, bei 
šokių.

Visus maloniai užkviečia
Liet. Vyčiu Komitetas.

"GARSAS"
ten bruzdama. Nejaugi ir jis todėl 
tyli, kad vėlinu su tūkstantine auka 
nustebinus?

SO. MANCHESTER, CONN.
Čia T. F. 92 skyrius sausio 6 d. 

nurengė prakalbus. Kalbėjo Jonus 
Ramanauskas. Geriems So. Man- 

.ehesterio lietuviams apie Lietuvos 
laisvę prisiminus, šie suprato, kaip 
ją paremti reikia. Šie lietuviai Lie
tuvos lųisvę parėmė:

A. Alubinskas
A. Balčiūnas
P. Vasiliūnas
J. Vaznonis
K. Kupčiūnas’ 

Stasinskaitė
A. Kovas ir L. Kovienė
Po 2 dol. — O. Alenskiutė, P. j 

Ambrazns, Z. Jakaičiutė.
Po 1 dol. — E. Petraitienė, O. 

Makauskaitė. V. Strugienė. P. Ta
mošaitis, P. Ambrazienė, J. .Motie
jūnas, F. Motiejūnienė, B. Dovi- 
daitis, J. Alubinskas, S. Grigas, P. 
Marutė, J. Ambrazas, J. Tamošai
tis. A. Marukas, J. Lendraitis, A. 
Ktanauskas, E. Jakaitienė, A. Bra
zauskas. K. Vaznonis, L. Mikalaus
kas, J. Rašiniiutė,

Su smulkesnėmis So. Manęlics- 
teris sudarė $67.60. Padėka davu
siems! .

Naujai inrengta

GARSO
SPAUSTUVE

atlieka

Visokius Spaudos
Darbus

Nuo mažiausio iki didžiausiam

GRAŽI, A R TIS/ŠKA SPAUDA

Kainos prieinamos

Kuliavas ir Bundonis
Shoe Store

Užlaikomo geriausių rųlių 
rykus vyrams, moterims ir vaikams. 
Cevcrykai gerinusių i urmų, kaip W. L. 
Dmiglus, EmNąmn ir kitų gesusių iš- 
tirbysJių. Kainas teisingos ir prieina
mos. Ypačiai , užprašomo hnTė krautuvę 
aplankyti lietuvius, o užtikriname, kad 
ant visados liksite patenkintais musų 
kostumoriais. Atminkite adresą, užei
dami pas

BUNDONIS BROS.
183 Bedford Avenue,

Kamp. No. 7-th St., BROOKLYN. N. Y.

Tel. 2320 Greenpoint

Graborius (Undertaker) Laidotuvių
Direktorius

L. VYČIŲ 41 Kp. VAIKŲ SKYR. 
VAKARĖLIS.

Kalėdų vakaro Šv. Pan. Apreiš
kimo parapijos salėje buvo gražus 
vakarėlis, kurį surengė L. Vyčių 
41 kp. vaikų skyrius. Reiktų pažy
mėti,. kad programas visas atlikta 
gražiai, vaikučiai i
Žerolio.

i Pirmiausia buvo suvaidinta ”Pa 
motė”. Vaidinimas labai gražiai 
išėjo. Paskiaus vaikučių ehoras su
dainavo kelintą dainelių, p. Sueho- 
dolskiūi pianu lydint. Buvo ir dau
giau visokių dekliamaeijų, dainų, 
kalbų ir t. t. Šio vakarėlio surengi
mu dauginusia pasidarbavo Mot. 
Sąjungos 24 kp.

P-ui J. Žeroliui už jo pasišven-1 žanga vyrams 25 c., moterims 10c.

KONCERTAS IR BALIUI. 
New Plaza IIall.

Rengia Brooklyno Presenu U- 
nijos 58 skyrius, muzikantai ir ki- 

> šei
mynos sušelpimui. Bus Scrcdoj, 23 
sausio d. Grajys du bąnu — lie
tuvių ir anglų. Dainuos ’’Žemaičių 
Kvartetas”, p. J. Butėnas solo, p-lė 
Jūrgeliutė, p. K. Strumskiui a- 
kompanuojant. Pagrieš ant smui
ko A. Beniulis ir pianu paskambins 
p-lė K. Kundročiutė. Dainuos ’’Ai
do” choras.

Pradžia 7:30 vai. vakare. Tn

BROOKLYNAS.
Kad Brooklyno vardas iš Kale

din iii aukų skyriaus neišnyktų p. 
K. Strumskis 5 dol. paklojo.

Per savaitę inplaukė $1006.61.
Pirmiau skelbta $4720.00.

Viso iki sausio 12, 1918, į Kalėdinį 
fondą suplaukė $5726.61-.

Visų gerbiamų kolionijų, kurios 
sudėjo aukų Kalėdiniu fondan, pra 
šytume neatidėliojant prisiųsti 
Tautos Fondui, nes Kalėdos jau 
praėjo. Ruošimės dabar prie meti
nės Tanios šventes, kovo 4 d., šv. 
Kazimiero dienos.

Kazys Pakštas, 
/ T. F. Sekretorius.

156 Grand St.,
Brooklyn, N. Y.

PRANAS GRAŽYS.
Mūriju, cementuoju, ma- 

levoju ir taisau šalygatvius 
ir skiepus. Darbą gvaran- 
tuoju.

522 Lorimer Street,
Brooklyn, N. Y.

Apskaitliavimą už darbą prisiunčia 
pareikalavus.

Reikale visada kreipkitės antrašu:

„GARSAS
Grand St Brooklyn, N. Y

I
 DYKAI! DYKAI! c 
..Aš ištraukiu dantis ba»skaustno ir 
veltui tiems, kurie duoda taisyti ir 
naujus indčti.

Visas darbas visiškai be Skausmo. 
Ofiso valandos: nuo 9 A. M. iki 8:30 
P. M. Pčtnyčiomis uždaryta. Nedė- 
tioinls nuo 10 A. Al. iki 1 P. M.

DR. CHAS. ,TESCHBERG, D. D. S. 
Lietuviškas Dantistas, 

Kalba lietuviškai.

500 Grand St., Kam.- Union Avė., 
Brooklyn, N. Y.

KEszsEsamasazzsoKassssassaHKZ&z

Išbaramuoju ir laidojo numirusius ant visokių kapinių.
Parsamdau Automobilius ir Karietas Veselijoms, Krikšty

noms ir šiaip pasivažinėjimams.
144 N. 5-th St. OFISAI: 264 Front St.
BROOKLYN, N. Y. C. BROOKLYN, N. Y.

Tel. 7867 Main. .

New Plaza Hall
ĄVAVAVAVAV

Dvi Didelės
SALĖS 

Del 
BALIU,

BANK TETŲ
YPATNGAI
VESELIJU 

IR LINKSMŲ 
VAKARĖLIU

AVAVAVAVAV

WAVAVAVA'

PUIKUS 
KAMBARIAI 

MITINGAMS
Arba šiaip 

VISOKIEMS
Susirinkimams 

ir t. t.

AVAVAVAVAV

A. Miller, savininkas
121—31 Havcmeyer St., 265—267 So. 1-st. St., 318—324 Grand Street,
BROOKLYN, N. Y. - - - - Telephone 4437 Stagg.

L PITTSBURGH'AS.
Tame geležies ir durnų mieste Ka
lėdiniu fondu susirūpino p. J. A. 
Janulis. Apsiėmė būti liuosnoriu 
rinkėju ir surinko 13 dol. Rašo jis, 
kad tai aukos nuo ’’Lietuvą my
linčiųjų ir jai laisvės trokštančių
jų”. Štai tos aukos:

J. A. ^Janulis
K. Kelminskas 
St. GedzcviČius 
An. SvczikienČ 
P. Armokevičius 
P Vienažielis 
Ig. Sviegikas

ŠOKIŲ 
MOKYKLA

T8MYKITE!
•Savininkai namų ir kurio dar ne

turite namų, ogi
Lietuvis Kontraktierius 

POVILAS P. KUBILIUS 
naujus namus pabudavoju ir senus 
pataisau. Taipgi Dailydė. Padirbu 
iš medžio ko tik kam reikia. Taigi 
turėdami tokį tautietį tarp savęs, 
kreipkitės pas mano, o aš jums at
liksiu darbą konogeriausia.

Taigi gerbiamieji kreipkitės po 
šituo adresu:

POVILAS P. KUBILIUS 
301 So. 1st St., Brooklyn, N. Y.

S. GINSBURG

$5.50 
2.00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00

.50

952 Broadway, 
Brooklyn, (palei L. -Sta.) 

Seni ir jauni .mokinami. Valens, 
Two stop, Foxtrot ir visokį kiti po- 
pulcriški Šokiai. Mokinamo mergi
nas vyrus ir vaikus. Duodame pri- 
vatiškns lekcijas, jei pageidaujama. 
Mokykla atdara kasdien nuo 9 ry
te iki 11 vnknre, taipgi ir nedėlios 
popiečiuose ir vakare, Privątiškas 
knmbaris del mokinimo. Dcdfttna vi
sa atida. Taipgi mokinamo ir stei- 
džiaus Šokius.

Tol. Green point 2671 »
Parduoda deimantus, laikrodėlius, 
bižunteviją, sidabro ir stiklo indus- 
Soecijalės kainos laike švenčių.
Pataisymai mano specijališkumas-

145 Grand St.,
tarpe Berry ir Bedford avė., 

BROOKLYN, N.

L NASHUA, N. H.
Tr šiame tolimame kumpelyje 

randasi prakilni L. Vyčių 20 kuo
pa, kurios Kalėdinę dovanų p. L. 
Nadseika prisiuntė. Štai ka jis ra
šo :

’■prisiunčiu ir nuo L. Vyčių 20 
kuopos Lietuvos laisvei aukų, kurią 
sudarė sekami asmens:

L. Nadseika '
O. Bugailaitė
Kun. L. Tyla
A. Saulevičiutč

Po 1 <lol. — A. Simanaičiutė, 
O. Natiseikienė, K. Nadseika, M. 
Klepiniutė, J. Grigas. J. Kisielius, 
V. Kaipičius, J. Vaieekėnas ir M 
Sakalauskaitė 50c. Katalikiškų kny
gų platintojai pridėjo $3.00. Ko
respondencijų berašant su' dolerine 
anka dar pribuvo J. Peeekonis. To
kiu bildu ir susidarė 26 dol. Ir 
mes Lietuvai laisvės geidžiamo”.

Pagirtinas tas geidimas ir aukas, 
Tuo didesnė pagarba Nashua lie
tuvių laukia, kad rengiasi Tautos
Fondo skyrių sudaryti, kurio lig- esama prakilnesnių žmonių, o čia

■ dar klebonas kun. Ambotas Kalė
dinę koloktų T. F. aukoja. Hart- 
fordiečiai, anot pranešimų, jau tu-

ir vėl su rimta auka šniokštelėjo, ri į $900.00 ir baigia $1000.00 lip- 
Šiuo sykiu 11 skyrius Kalėdinio dyti. Malonu tai girdėti.
fondnn pristatė nė mažiau, nė dau
giau kaip $400.00. Bet. p. And. pasiekusių žinių buvo jaučania, kad

i TŪKSTANTINIAI MIESTAI. .
Ligšiol tebuvo 3 

' nuo pat pradžios 
tūkstantinę Kalėdų 
Chicago, rodos, ne
pora nr dauginu sudės. Worcester 
tūkstantinę su geru priedu jau pri- 
,davė. Bostonas baigia tūkstantinę 
krauti. Buvo manoma, kad tik tie 
trys stambiomis aukomis pasižy- 
,mės. Bet tiems miestams netikėtai 
stiprių konkurencijų padaryti žada 
,ligšiol tylėjusia Hartfordas.

Pasklido žinia, kad Hartfordas 
Ibus iš tų kolionijų, kurios po tuk- 
|,stantį ar daugiau atsiųs. Atsitikti 
žada tai todėl, kad Hartfordicčių

Gramafonai ir Rekordai! 
Lengvais Išmokesčiais. 
Didelis pasirinkimas lic-I 
tuvišku rekordu. ,

J. STOJCWSKI, 
579 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.

Tel. Stngg 3837. _,.

Naudokitės ii Progos Šiame Momente.
Savo ccntnin ingykite nuortavą maistų.

A’mtni farinų pardavimai ftpiclinkFao New 
York, Now .Torn y ir Long Inland City, kur 
geriauM.oR žompb.

BūdavojaB’c, perkamo Ir purduodnmo na- 
mrs, farmnu, lotas, krautuvių ir dirbtuvoR, 
Ifrondas o jame, inAairinnmo namus ir forni- 
rhis gennnRi<n»o knmpanijono.

Husiž* idnRimp.s vcilamc provna krimina
liuose ir civiliuose teianntox<‘, aprūpindami 
patyniAiuiM advokatais.

A. B. ZINIS REALTY CO."
456 Grand Street, Brooklyn, N. Y

Gyvenimo vieta: 300 So. 1-Zt St. Tol. Stagg 3029.
v».so: nno !> ryto iki- 9 vai. vakaro. Nedčliomii nuo 8 iki 10 vakaro.

Tel. 3359 Greenpoint.

M. MIERZW1NSKAS
Užlaiko DIDELĘ BUCERNĘ

Visame Brooklyn

Tel. 4428 Greenpoint.

Dr. LWALUKAS
Valandos:

nuo 8 iki 10 iš ryto
nuo 1 iki .8 po pietų 
nno 6 iki 8 vakaro 

Nekėliomis pūgai sutarimą.
69 8o. 3rd Street, 

BROOKLYN, N.

Teisingiausia Ir A D T I C 1/ 4 Visame Brooklyns
geriausia, lietu vii Ar I I [2 IX A Ir nplelinkėje

Sutaisau gyduoles konogeriausiu teisingiausiai U fetneantaus kaino
mis, kaip kitur. Užlaikau visokiu žoles, Šaknis, diles ir visokiu Nekarš

tu,, kurios tik yra vartojamos. Kreipkitės pus mane ypntiškai nr per kili
kus, o visada apturėsite tikrus dranglžkus patarimus savo tikjpj Hctnviš- 
koj kalboj.

Mano gyduolės yra garantuojamos ir tikrai pagelbės jums vlrokluose 
neema-umnoso ir n mano rodą atves jus į sveikatą ir nortnalUką padė
jimą. Mėgykit jūsų gyduoles pirkti pas mano. Užtikrinti, kad kartų mė
ginę ir vėl atnhnjinsit ir kitiems apie mano gyduoles pasakosit.

Mano Aptinka atdara dieną ir naktį. Visada kreipkitės pas:
FELIKSAS KUDIRKA, '

TIKRAS LIETUVIŠKAS APTIEKORIU8 IR SAVININKAS
64 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

Kuriose galima gauti už prieinamiausią kainą 
visokios mėso, užlaikomos pagal krajavą madą, kaip 
t*ai: kalakutą, ančių, vištų, jaunų paršiukų, kumpių, 
skilandžių visokių, dešrų ir.visaip padarytos rūky
tos mėsos.
Visados šviežia mėsa ir čystai (švariai) užlaikoma.

M. Mierzvvinskas
123—125 Grand St., Brooklyn, N. Y.


